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Přijměte naše pozvání 
na 79. ročník 
ŠLAPANICKÝCH SLAVNOSTÍ,
které se konají ve dnech 
12.–14. srpna 2011.

Program naleznete 
uvnitř tohoto čísla.

Na naše společné setkání
se těší redakční rada ŠZ.
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Dámy a páno-
vé, rodáci, jubi-
lanti, milí spolu-
občané,

právě otevírá-
te nové aktuální 
číslo Šlapanic-
kého zpravodaje  
č. 4/2011 a já vás 

všechny při jeho četbě srdečně zdra-
vím. Uprostřed léta upřímně přeji nám 
všem nerušené i odlehčené chvíle strá-
vené četbou tohoto čísla.

Nejprve bych rád pozval všechny 
– občany našeho města, rodáky, ju-
bilanty a přátele města, na tradiční 
Šlapanické slavnosti, které mají letos  
79. pokračování. Slavnosti jsou svo-
jí krásnou myšlenkou sjezdu rodáků 
a velkou tradicí svátkem celého měs-
ta. Opět máme příležitost si uvědo-
mit, kde jsme se narodili: i když mnozí 
dnes žijí v jiných, třeba i daleko větších 
a vzdálených místech, přesto Šlapa-
nice zůstávají jejich rodným městem. 
Byl bych velmi rád, kdybychom tuto 
slavnost vnímali skutečně jako svátek 
všech občanů, rodáků a přátel města. 
Všechny vás proto co nejsrdečněji zvu 
na 79. šlapanické slavnosti. 

Letošní ročník, stejně jako ročníky 
minulých let, má bohatý program bě-
hem celého víkendu 12. až 14. srp-
na. Vychází z minulých ročníků včetně 
četných doprovodných akcí a novinek. 
Přejme si i letos krásné a slunečné po-
časí, abychom si mohli nerušeně vybrat 
z pestré programové palety, určené 
všem věkovým a zájmovým skupinám. 
Podrobný program letošních slavností 
naleznete v samostatné příloze tohoto 
čísla. Také letos bych rád veřejně ocenil 

práci všech organizátorů, kteří napjali 
svoje síly a udělali vše pro to, aby slav-
nosti byly důstojným svátkem a pří-
ležitostí pro příjemně strávené chvíle. 
Všem jim upřímně děkuji.

Ještě bych vás chtěl stručně sezná-
mit s nejdůležitějšími aktualitami z naší 
práce: 

• podali jsme další žádosti o dota-
ce, tentokrát na revitalizaci stávající 
a výsadbu nové zeleně jak v intravi-
lánu (zastavěné území) města, tak 
v krajině. Předložili jsme projektovou 
žádost na revitalizaci zeleně městské-
ho parku, tří parčíků na Čechově ulici 
a na výsadbu nové zeleně budoucího 
nábřeží podél Říčky mezi ulicemi Br-
něnská a Čechova. Další projektové 
žádosti připravujeme. Bližší informace 
připravím pro některá z dalších čísel 
zpravodaje;

• dále se věnujeme výstavbě nové 
mateřské školy. O této problematice 
jsem psal v minulém čísle. Nyní mohu 
sdělit, že zastupitelstvo města schvá-
lilo dodatek k plánovací smlouvě mezi 
městem Šlapanice a Brněnskými poli, 
s. r. o., který umožní změnu a urychle-
ní výstavby MŠ. Brněnská pole, s. r. o., 
již podala žádost o změnu územního 
řízení a stavební povolení včetně pro-
jektové dokumentace a dalších vyjád-
ření. V současné době sloučené územní 
a stavební řízení probíhá. Protože bo-
hužel město nemá dostatek financí, 
na podzimním zasedání zastupitelstva 
města předložím smlouvy s dalšími 
podnikatelskými subjekty, které s vý-
stavbou pomohou. Po opětovném pro-
jednání s odborem školství Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje je nejbližší 
možný termín zahájení provozu této 

mateřské školy počátek roku 2012, po-
kud půjde vše hladce, stále reálný;

• s týmem spolupracovníků, exter-
ních specialistů a projektantů připra-
vujeme velkou projektovou žádost 
rekonstrukce hlavní části základní 
školy. Předmětem jsou energetické 
úspory a některé další úpravy hlavního 
pavilonu A, C (kuchyně a jídelna) a D;

• v rámci protipovodňových opat-
ření máme připraveny projekty pro-
tierozních opatření proti splachům 
z polí v oblasti Puštor a Slunná-Za 
Humny. Taktéž již je částečně realizo-
váno obdobné opatření při ulici Těs-
nohlídkově. Poté, co již dříve odmítli 
někteří vlastníci realizaci protipovod-
ňových opatření na svých pozemcích, 
jsme se od původních opatření přesu-
nuli k protierozním opatřením, která 
nám také hrozí ve formě splachů z polí. 
V dalším období budeme na výše uve-
dené protierozní projekty připravovat 
žádosti o dotace;

• řešení problematiky dopravy 
a parkování. S pomocí odborníků a se 
zapojením komisí rady města řešíme 
dopravní koncepci včetně parkování 
tak, aby v ulicích byl jak relativní dosta-
tek parkovacích míst, tak i zeleně. 

Vážení spoluobčané, přeji nám všem 
krásný zbytek prázdnin, pokud se ještě 
chystáte na dovolenou, a ať ji budete 
trávit kdekoliv, přeji nerušený odpoči-
nek, pěkné počasí, mnoho příjemných 
zážitků, radosti z volných chvil a šťast-
ný návrat. Těším se na setkání s vámi 
všemi, zejména na některé z akcí letoš-
ních Šlapanických slavností.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
máme za sebou více jak polovinu 

prázdnin a mnozí z vás mají dovolenou 
již za sebou, ale někteří se na ni jistě 
ještě těší. Dovolte mi prosím, abych se 
ještě ohlédla o pár týdnů nazpět a při-
pomenula si s vámi pár povedených 
akcí, které se odehrály v měsíci červnu. 
Jelikož je 1. červen svátkem našich mi-
lovaných dětí, uspořádaly 4. června Ky-
nologický klub Šlapanice, Skaut – český 

skauting ABS a město Šlapanice zábav-
ný dětský den. Děti si mohly zasoutěžit 
v mnoha disciplínách, jako byly napří-
klad nošení kelímků s vodou, střelba lu-
kem, hod míčem na cíl a mnoho jiných. 
Za splnění úkolů dostaly sladkosti 
a body, které potom vyměnily za pěkné 
ceny. Šlapaničtí hasiči si připravili zají-
mavé a poučné vystoupení a členové 
kynologického klubu předvedli ukáz-
ky výcviku psů. Každé z dětí si mohlo 

  Slovo
Jitky Nevrklové



Z města2 Z města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

13. jednání – 11. 5. 2011 
– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 

o nájmu nebytových prostor 25/06/
OVV uzavřený mezi Městem Šlapanice 
a Lenkou Šlesingerovou

– schvaluje žádost Bc. Jaroslava Jed-
ličky o souhlas s podnájmem dvou osob 
v bytě č. 6, Švehlova č. p. 1705, Šlapa-
nice, za podmínky, že poskytne městu 
úředně ověřenou kopii podnájemní 
smlouvy

– schvaluje konání svatebního obřa-
du mimo dobu stanovenou pro oddá-
vání, a to dne 13. 8. 2011 v 11.30 hodin 
v obřadní síni MěÚ Šlapanice

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le akce „Dětské hřiště v městském par-
ku ve Šlapanicích – II. etapa“ v souladu 
s metodikou zadávání veřejných zaká-
zek vydanou MMR

– bere na vědomí petici „Nepřijatelná 
kritéria přijímání dětí do MŠ na školní 
rok 2011/2012 a nedostatečná kapacita 
míst ve školkách města Šlapanice“     

– ukládá místostarostovi Pavlu Ho-
rákovi odpovědět petičnímu výboru 

a informovat o připravované výstavbě 
nové MŠ s předpokládaným otevřením 
v průběhu roku 2012

– ukládá místostarostovi Pavlu Ho-
rákovi informovat ochránce veřejných 
práv o názoru občanů na jeho stanovis-
ko ke kritériím výběru dětí do MŠ 

– schvaluje uzavření dodatku č. 1 
ke smlouvě o dílo na projekt „Rozvoj 
služeb eGovernmentu v ORP Šlapanice 
I–III“ ze dne 19. 1. 2011

14. jednání – 25. 5. 2011 
– schvaluje smlouvu o vzájemné 

propagaci uzavřenou mezi KOME-
TA Group, a. s., Křídlovická 34,  Brno, 
a Městem Šlapanice, s platností do  
31. 5. 2012

– vydává souhlas vlastníka pozem-
ků p. č. KN 6214, 6215, 6216, 6268, 
PK 3504 a PK 3505/2 v k. ú. Šlapanice 
u Brna s plánovanou výstavbou s ná-
zvem stavby: CTP Brno–South, fá- 
ze I – odkanalizování do Šlapanic podle 
projektové dokumentace zpracované 
AQUA PROCON, s. r. o, Brno 

– schvaluje darovací smlouvu pro 
fy. Mohyla Míru AUSTERLITZ, o. p. s., 
ve výši 5000 Kč

– schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy s Květoslavou Šebelovou na byt  
č. 203 v domě s pečovatelskou službou 
od 1. 8. 2011 na dobu neurčitou

– schvaluje smlouvu o nájmu pozem-
ku č. OISM/43/2011 uzavřenou mezi 
Městem Šlapanice a Olenou Zareckou 
s účinností od 1. 6. 2011

– schvaluje smlouvu č. OISM/38/2011 
o nájmu nebytových prostor uzavřenou 
mezi Městem Šlapanice a GYNOC, s. r. o.,  
Šlapanice, s účinností od 1. 6. 2011

– vydává souhlas se zřízením vjezdu 
a sjezdu přes chodník na části pozem-
ku p. č. KN 1325/1 do garáže plánované 
novostavby RD na pozemku p. č. KN 
496, vše v k. ú. Šlapanice u Brna, pro 
manžele Jiřího a Barboru Umláškovy 
s podmínkou vydláždění vjezdu, sjez-
du a části chodníku zámkovou dlažbou 
a umístění dopravního zrcadla v těsné 
blízkosti domu č. p. 232 umístěného 
na p. č. KN 201 podle situace dopravní-
ho řešení schválené PČR DI Brno-ven-
kov

– vydává souhlas vlastníka pozem-
ku ke zřízení vodovodní a plynovod-
ní přípojky na části pozemku p. č. PK 
1042/9 pro novostavbu RD na části 
pozemku p. č. 1341 vše v k. ú. Šla-

Informace z 13.–18. jednání Rady města Šlapanice

opéct špekáček, zapít jej limonádou 
a osvěžit se oblíbenou zmrzlinou. Vr-
cholem zábavného odpoledne byl přílet 
záchranářského vrtulníku, který byl pro 
všechny děti, včetně mého syna, oprav-
du velkým zážitkem.

Další červnovou sobotu jsme se moh-
li setkat na soutěžní akci Hasičina ne-
jen dřina, kterou pořádal Hasičský sbor 
Šlapanice. Jak děti, tak dospělí si mohli 

mimo jiné vyzkoušet, jak se stříká s hasič-
skou stříkačkou. Dospěláckých soutěží se 
účastnilo několik družstev, která v mnoha 
zajímavých disciplínách zjistila, že hasiči-
na je skutečně někdy dřina. I přesto byla 
tento den spousta zábavy a legrace.

V pátek 17. června 
pořádal spolek Hrba-
tý hrozen již 9. ročník 
Šlapanických pivních 
slavností. Kromě tra-
dičních piv, jako je 
například Budvar 10°, 
mohli návštěvníci 
ochutnat i netradiční 
piva, jako jsou třeba 
kvasnicová 12° a me-
dová 15° od Richarda 
ze Žebětína nebo San-

ton 13°. Nesmím opomenout také pivo 
borůvkové a jahodové, které zachutna-
lo i mně, přestože nejsem pivař, nebo 
možná právě proto.

Nevšedním a veselým zážitkem byla 
pro mne následující sobota, kdy se ko-
nal Letní karneval. Všechny alegorické 
vozy a masky se sešly u sokolovny a od-
tamtud se pestrý a dlouhý průvod ode-
bral do městského parku. Karnevalový 
rej vedly dvě policistky na motorkách 
a za nimi jely další alegorické vozy s ná-
zvy Cirkus, Madagaskar, Mexiko, Hrad 
Karlštejn a spousta nápaditých masek. 
Průvod se hemžil vodníky, princezna-
mi, piráty a také se přidali například 
Karkulka s vlkem, Maková panenka 
s motýlem Emanuelem v doprovodu 
Staré moudré makovice či Ferda Mra-
venec s Beruškou.

Myslím, že léto ve Šlapanicích bylo 
patřičně zahájeno, a proto vám pře-
ji hezký zbytek prázdnin a těším se 
na setkání s vámi na Šlapanických slav-
nostech.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka
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panice u Brna pro Lukáše Horáka   
 – schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/37/2011 na zpracování projek-
tové dokumentace s vybraným zhoto-
vitelem akce „Sběrné středisko odpadů 
Šlapanice“ – firmou SITA CZ, a. s., Hol-
zova 14/730, Brno

– schvaluje poskytnutí finančního 
daru Slezské diakonii, středisku – Po-
radna rané péče Dorea, Kamenná 21, 
Brno, ve výši 2000 Kč na nákup speciál-
ních hraček a pomůcek pro rozvoj dětí 
s tělesným, mentálním a kombinova-
ným postižením

– v souladu s ustanovením § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, v souladu s vy-
hláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkurzního řízení a konkurzních ko-
misí:
1) Jmenuje konkurzní komisi na ob-

sazení pracovního místa ředitele/
ředitelky příspěvkové organizace 
MŠ Hvězdička, Masarykovo náměs-
tí 1664/6, IČ 750 23 946, Šlapanice, 
ve složení:

–  člen určený zřizovatelem: Pavel Ho-
rák, předseda

–  člen určený zřizovatelem: Ing. arch. 
Jaroslav Klaška

– člen určený zřizovatelem: 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.

–  člen určený zřizovatelem: Ing. Eva 
Merclová

–  člen určený ředitelem krajského úřa-
du: Mgr. Růžena Jonášová

–  školní inspektor České školní inspek-
ce: PaedDr. Jiřina Götzová  

– odborník v oblasti státní správy 
ve školství: Alena Brůčková

–  pedagogický pracovník příslušné 
příspěvkové organizace: Marika Zig-
mundová

–  pedagogický pracovník jiné příspěv-
kové organizace, než na kterou je 
vypsán konkurz: Eva Vintrová

2) Pověřuje Evu Bílkovou funkcí tajem-
nice komise (organizačně a adminis-
trativně zabezpečuje jednání komi-
se, není však její členkou)

– schvaluje pořízení 4 ks orientačních 
plánů města od firmy RAFFAEL INFO 
ART, s. r. o., Lhota 62, Červený Koste-
lec, a pověřuje vedoucí OISM uzavřít 
za tímto účelem smlouvu v komerční 
variantě podle předloženého návrhu

– schvaluje udělení licence na pro-

vozování veřejné linkové osobní vnit-
rostátní dopravy pro dopravce TOUR-
BUS, a. s., Opuštěná 4, Brno, na lince 
Brno, hotel Voroněž – Šlapanice, CTP 
South   

– jmenuje zástupce zřizovatele 
ve Školské radě ZŠ Šlapanice ve slo-
žení: Katarína Krejčí, DiS., a místosta-
rostové doc. RNDr. Svatopluk Novák, 
CSc., a Pavel Horák

15. jednání – 8. 6. 2011 
– schvaluje zadávací dokumentaci 

na akci „PD regenerace objektů ZŠ Šla-
panice“ jako podklad k přípravě žádosti 
o dotaci na realizaci akce z OPŽP

– schvaluje hodnotící kritérium nej-
nižší nabídkové ceny a seznam uchaze-
čů, kteří mají být vyzváni k předložení 
nabídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu

– jmenuje členy hodnotící komi-
se – Ing. arch. Jaroslav Klaška, Pavel 
Horák, Ing. Jiří Tlustoš, a náhradní-
ky – doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Ing. Hana Meitnerová, Ing. Jana Seidlová

– schvaluje přiložené cenové nabídky 
na zpracování projektových dokumen-
tací k žádostem o poskytnutí podpory 
z OPŽP, a to na: 
1) PD pro revitalizaci zeleně biokori-

doru ÚSES podél Říčky v části mezi 
ulicemi Brněnská a Čechova včetně 
revitalizace parčíků na ulici Čechova 

2)  PD pro revitalizaci městského parku 
ve Šlapanicích při ul. Riegrova 

3)  PD na realizaci prvků ÚSES v seve-
rozápadní lokalitě – část biokoridoru 
Puštor – revitalizace zeleně na pol-
ní cestě PK 980/2 v k. ú. Šlapanice 
u Brna a PK 380 v k. ú. Bedřichovice 
a ukládá vedoucí OISM zajistit jejich 
objednání v souladu s metodikou 
MMR jako zakázky malého rozsahu 

– schvaluje dodatek č. l ke smlouvě 
o nájmu pozemku č. OISM/81/2010 uza-
vřený mezi Městem Šlapanice a PRA-
VA, s. r. o., Roháčova 188/37, Praha

– schvaluje smlouvu o nájmu pozem-
ku č. OISM/47/2011 mezi Městem Šla-
panice a Saidem Zahirem 

– schvaluje spolufinancování Šla-
panických slavností 2011 s MHJ HS 
Šlapanice účelově určenou částkou 
za ozvučení a účinkování dechové hud-
by do 50 000 Kč. Faktury budou vysta-
veny na Město Šlapanice a městem 
uhrazeny     

   16. jednání – 15. 6. 2011 
– ukládá starostovi zrušit výběrové 

řízení na zpracování projektové doku-
mentace „Regenerace objektů ZŠ Šla-
panice“ rozhodnutím zadavatele 

– ukládá OISM neprodleně zajistit 
obeslání tímto rozhodnutím všechny 
doposud přihlášené uchazeče a infor-
movat je o vyhlášení nového výběro-
vého řízení po schválení upraveného 
zadání orgánem města

17. jednání – 22. 6. 2011 
– schvaluje zadávací dokumentaci 

na akci „Projekt regenerace panelové-
ho sídliště RPS – Šlapanice ,nové sídli-
ště‘ Brněnská, II. etapa“ jako podklad 
k výzvě o předložení nabídky na reali-
zaci akce

– schvaluje hodnotící kritéria ekono-
mické výhodnosti nabídky, která jsou:
1. Celková nabídková cena vč. DPH 

70 %
2. Záruční lhůta na provedené práce 

20 %
3. Konečný termín realizace zakázky 

10 %
 a seznam uchazečů, kteří mají být 

vyzváni k předložení nabídky na ve-
řejnou zakázku malého rozsahu

– jmenuje členy a náhradníky hodno-
tící komise. Členové: Ing. arch. Jaroslav 
Klaška, Jan Zycháček, Ing. Jiří Tlustoš. 
Náhradníci: Pavel Horák, Ing. Ivo Kou-
řil, doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.

– schvaluje žádost MO KDU–ČSL Šla-
panice o užívání veřejného prostranství 
městského parku a Masarykova ná-
městí dne 25. 9. 2011 za účelem konání 
veřejné akce „Medový den“

– schvaluje upravenou zadávací do-
kumentaci včetně stanovení hodno-
tících kritérií na akci „PD regenerace 
objektů ZŠ Šlapanice“ jako podklad 
k zadávacímu řízení a přípravě žádosti 
o dotaci na realizaci akce z Operačního 
programu Životní prostředí

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. OISM/52/2011 o zřízení splaškové 
kanalizační přípojky s Petrem Floriá-
nem a Evou Segeťovou na pozemku 
p. č. KN 930 v k. ú. Šlapanice u Brna 
a pověřuje vedoucí OISM podpisem 
této smlouvy

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. OISM/53/2011 o umístění potrubí 
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5. zasedání 
ze dne 15. června 2011 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 5 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
o 942 000,– Kč  v rozsahu bodů 1) až 3)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 6 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
o 1 592 600,– Kč v rozsahu bodů 1) a 2)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 7 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
o 3 497 000,– Kč v rozsahu bodů 1) až 3)

– schvaluje závěrečný účet města 
Šlapanice za rok 2010 s výhradami 
a přijatá opatření vedoucí k odstranění 
zjištěných nedostatků

– schvaluje rozpočtový výhled města 
Šlapanice na období let 2012–2016

– schvaluje smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě č. OISM/23/2011 o prodeji čás-
ti pozemku KN 3313/1 v k. ú. Šlapanice 
u Brna uzavřenou s manželi Lenkou 
a Petrem Hašovými

– schvaluje kupní smlouvu č. 5/2011/
KT na prodej tří částí pozemku p. č. PK 
3533/1, k. ú. Šlapanice u Brna, odděle-

ných geometrickým plánem číslo 1505-
120/2002 jako nové parcely p. č. KN 
3380/3 o výměře 28 m², p. č. KN 3380/5 
o výměře 3 m² a p. č. KN 3380/9 o vý-
měře 1 m², vše k. ú. Šlapanice u Brna, 
z vlastnictví města Šlapanice do vlast-
nictví Mgr. Marty Poulové 

– schvaluje kupní smlouvu č. 7/2011/
KT na prodej části pozemku p. č. KN 
3486/1, k. ú. Šlapanice u Brna, od-
dělené geometrickým plánem číslo 
2398-6/2010 jako nová parcela p. č. KN 
3486/3 o výměře 18 m², potřebná k rea-
lizaci cyklostezky Šlapanice–Bedřicho-
vice, z vlastnictví manželů Jaroslava 
a Lenky Němčákových

– schvaluje kupní smlouvu č. 8/2011/
KT na prodej části pozemku p. č. PK 
3577, k. ú. Šlapanice u Brna, odděle-
né geometrickým plánem číslo 2433-
127/2010 jako nová parcela p. č. KN 
3569/257 o výměře 6 m², k. ú. Šlapanice 
u Brna, z vlastnictví města Šlapanice 
do vlastnictví manželů Tomáše a Sylvy 
Hudcových

– schvaluje střednědobý plán roz-
voje sociálních služeb města Šlapani-

ce a správního obvodu ORP Šlapanice 
na období 2011–2014

– schvaluje dodatek č. 1 plánovací 
smlouvy ze dne 13. 12. 2007, kterým 
přejdou práva a povinnosti vyplývající 
z této smlouvy ze společnosti Brněnská 
pole, a. s., na společnost Brněnská pole 
Invest, s. r. o., se sídlem Brněnská Pole 
1808/1, Šlapanice

– novou členkou Rady města Šlapani-
ce byla zvolena Marie Králová

– bere na vědomí rezignaci pana Jana 
Zycháčka, člena kontrolního výboru, 
ke dni 6. 6. 2011

– novou členkou kontrolního výboru 
byla zvolena Hana Buchtová

– pověřuje RM k zahájení prací 
na strategii rozvoje města Šlapanice

– ukládá RM předložit scénář postu-
pu zpracování strategického rozvoje 
města Šlapanice v průběhu roku 2011

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

pro výtlačnou a gravitační dešťovou 
splaškovou kanalizaci podle projektové 
dokumentace stavby s názvem „CTP 
Brno–South, fáze I. – odkanalizování 
do Šlapanic“ s CTP Invest, s. r. o., Cent-
ral Trade Park D1 1571, Humpolec

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí č. OISM/55/2011 o zřízení věcné-
ho břemene k pozemkům ve vlastnictví 
města Šlapanice pro účel vybudování 
technické a dopravní infrastruktury 
ke stavebnímu projektu „Obytný sou-
bor Líchy“ a pověřuje vedoucí OISM 
jejím podpisem

– schvaluje návrh na financování pro-
jektu i realizace akce „Bezbariérová 
budova MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7“

– schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/56/2011 s vybraným zhotovi-
telem akce „Dětské hřiště v městském 
parku ve Šlapanicích, II. etapa“, spo-
lečností Hřiště, s. r. o., Příkop 838/6, 
Brno

– schvaluje nařízení města Šlapanice 
č. 1/2011, kterým se vyhlašuje záměr 
zadat zpracování lesních hospodář-
ských osnov v zařizovacím obvodu Šla-
panice I

– schvaluje členy konkurzní komi-
se pro výběr ředitelky MŠ Hvězdička 
s právem hlasovacím:

Pavel Horák, předseda,  
Ing. arch. Jaroslav Klaška, Ing. Eva 
Merclová, Mgr. Růžena Jonášová, 
PaedDr. Jiřina Götzová, Marika Zig-
mundová    
a s hlasem poradním: 
Doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Alena Brůčková, Eva Vintrová  
– schvaluje vyřazení dvou přihlášek 

pro nesplnění zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících, ve zně-
ní pozdějších předpisů

– schvaluje poskytnutí dotace ve výši 
2000 Kč z rozpočtu města TJ Sokol Šla-
panice na provoz tábora dětí od 16. 7. 
do 31. 7. 2011

18. jednání – 29. 6. 2011 
– v působnosti valné hromady spo-

lečnosti SATESO, s. r. o., schvaluje pro-
gram jednání

– v působnosti valné hromady společ-
nosti SATESO, s. r. o., schvaluje výsledek 
hospodaření SATESO, s. r. o., za rok 2010

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s. r. o., ukládá jed-
nateli vyřešit účetní rozdíly v souladu 
s právním řádem ČR

– na základě posouzení přihlášek, 
výsledků řízených rozhovorů, dosa-
vadních pracovních výsledků uchazečů 
v resortu školství, mládeže a tělovýcho-
vy se komise hlasováním přítomných 
členů usnesla, že pro výkon činnosti ře-
ditelky Mateřské školy Hvězdička není 
žádný z uchazečů vhodný 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.
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Dopravní radar na Brněnské ulici
V průběhu měsíce května bylo na Br-

něnské ulici osazeno nové městské za-
řízení na měření intenzity a rychlosti 
vozidel („radar“). Jistě si vzpomenete, 
že ve stejném místě dříve fungoval „ra-
dar“, který patřil Sdružení pro rozvoj 
Šlapanic. Toto zařízení plnilo neoceni-
telnou službu: nutilo drtivou většinu 
projíždějících řidičů přibrzdit na povo-
lenou padesátikilometrovou rychlost, 
nebo alespoň „sundat nohu z plynu“. 
Nicméně vloni bylo demontováno, 
a tím řidiči „pozbyli vnější kontrolu“ 
nad rychlostí své jízdy. Vedení města, 
městská policie a odbor investic a sprá-
vy majetku proto připravily a zajistily 
realizaci osazení nového, modernější-
ho a víceúčelového měřicího zařízení. 

Výsledek tohoto opatření se brzy do-
stavil, a to ve více směrech. Děkujeme 
velké většině řidičů za to, že s blesko-
vou rychlostí začali opět brzdit a dodr-
žovat povolenou maximální rychlost. 
Ono mnoho jiného ani nezbývá: s „ra-
darem“ je spřažena i kamera, která 
podává potřebné informace o jízdě 
a rychlosti vozidel. Naše zařízení umí 
dělat i statistiky a ukazuje se, že bo-
hužel dostatečně „nebrzdí všichni“… 
Podle rychlostní statistiky projelo na-
příklad dne 1. 6. Brněnskou ulicí smě-
rem od Brna do našeho města celkem 

3504 osobních a 737 nákladních aut. 
Povolenou „padesátku“ překročilo 327 
osobních a 72 nákladních aut. Z toho 
243 osobních a 48 nákladních aut jelo 
do 55 km/hod. Nicméně 20 osobních 
a 6 nákladních aut přijíždělo do Šlapa-
nic sedmdesátikilometrovou rychlostí, 
tedy překročily rychlost v obci o 20 km/
hod., 6 osobních a 1 nákladní auto při-
jely 80 km/hod. a 2 osobní a 1 náklad-
ní auto přijely dokonce devadesátkou 
(překročení povolené max. rychlosti 
o 40 km/hod.).

A přátelé řidiči pozor, náš „radar“ zá-
roveň umí vyhodnotit rychlost vozidel 
vyjíždějících z města směrem do Brna. 
A tady je situace ještě horší: tentýž 
den 1. 6. projelo Brněnskou ulicí smě-
rem z našeho města do Brna celkem 
3653 osobních a 370 nákladních aut. 
Povolenou maximální rychlost 50 km/ 
hod. překročilo 413 osobních a 48 
nákladních aut. Z toho 55 osobních  
a 4 nákladní auta odjížděla ze Šlapa-
nic sedmdesátikilometrovou rychlostí, 
tedy překročila rychlost v obci o 20 km/
hod., 17 osobních a 2 nákladní auta od-
jela 80 km/hod. a 5 osobních aut odje-
lo dokonce devadesátkou (překročení 
povolené max. rychlosti o 40 km/hod.). 
Díky těmto neukázněným řidičům 
v obou směrech (ze Šlapanic do Brna 

zřetelněji, což se také již projevilo při 
těžké dopravní nehodě silného moto-
cyklu s nákladním autem na křižovatce 
Brněnská–Sušilova–Čechova dne 23. 6.) 
se bude městská policie dlouhodo-
bě, často a nepravidelně zaměřovat 
na kontrolu dodržování rychlosti 
na Brněnské ulici, a to v obou smě-
rech. Doporučujeme všem řidičům dů-
sledné dodržování maximální povolené 
rychlosti až k příslušné dopravní značce.

V přiložených grafech si můžete 
prohlédnout intenzitu dopravy ze dne  
13. 6. ve směru do Brna (graf č. 1, zde 
je jasně patrná ranní špička, kdy mno-
ho občanů jede do Brna za prací, stu-
diem, k lékaři atd.) a z Brna (graf č. 2, 
zde je zřetelný odpolední vrchol příjez-
du všech ráno vyjetých občanů domů). 
Nejzávažnější jsou ale informace o cel-
kové intenzitě dopravy. Máme k dispo-
zici kompletní statistiku za červen. Ta 
čísla, kolik projelo v červnu po Brněn-
ské ulici aut celkem, jsou ohromující 
a je zřejmé, že doprava je jedním z na-
šich nejvýznamnějších témat, kterému 
musíme věnovat velkou pozornost. 
Abych toto své tvrzení podpořil a abys-
te i vy pochopili onu závažnost, spolu 
s městskou policií vyhlašujeme malou 
soutěž „Máte odhad?“

Kolik si myslíte, že projelo v řádech desítek tisíc za měsíc červen 2011 (tj. za rovných 30 dnů) po ulici Brněnské v obou 
směrech osobních a nákladních vozidel celkem? (Všechny výše zveřejněné informace mohou být nápovědou.)

1. otázka  – osobní vozidla:
a)  100 000  b)  120 000  c)  150 000  d)  200 000 

2. otázka – nákladní vozidla:
a)  10 000  b)  12 000  c)  15 000  d)  20 000 

Vylosovaný výherce obdrží věcnou cenu starosty města. Statistika vašeho tipování  bude zveřejněna.

Odpovědní lístek tipovací ankety ŠZ 4/2011 „Máte odhad?“:

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Vaše odpověď:
(Uveďte č. otázky/ písm.)

zde odstřihněte 
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Graf č. 2 
Intenzita dopravy na Brněnské ulici dne 13. 6. 2011, směr z Brna do Šlapanic (osobní auta ve stovkách, nákladní vozidla v desítkách).

Ing. arch. Jaroslav Klaška, starosta města, 
Bc. Oldřich Krištof, vedoucí strážník Městské policie Šlapanice

Graf č. 1 
Intenzita dopravy na Brněnské ulici dne 13. 6. 2011, směr ze Šlapanic do Brna (osobní auta ve stovkách, nákladní vozidla v desítkách).

foto Jitka Nevrklová
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Vážené firmy, podnikatelé, živnostníci, 
nabízíme vám možnost se zdarma prezentovat formou zveřejnění vašich kontaktů ve vznikajícím seznamu šlapanických 

služeb. On-line formulář naleznete na adrese: http://www.slapanice.cz/vyzva. Můžete také využít možnost vyplnit níže při-
ložený formulář a ten doručit na MěÚ Šlapanice. V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte Mgr. Jiřího Ťápala, oddělení pro 
komunikaci s veřejností, kancelář za obřadní síní, MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, tel. 606 793 104, 533 304 367. 

Termín odevzdání do 31. 8. 2011
Komise pro tisk a informace

Formulář pro zařazení do seznamu podnikatelských subjektů
Název subjektu

Předmět činnosti

WWW stránky E-mail

Telefon Mobil

Adresa Provozní 

doba

Kontaktní osoba

Vyplněním tohoto formuláře dáváte souhlas ke zpracování těchto dat pro účely uveřejnění ve Šlapanickém zpravodaji 
a na webových stránkách Města Šlapanice.

Vzniká aktualizovaný SEZNAM ŠLAPANICKÝCH SLUŽEB


zde odstřihněte 

Současný stav
Město Šlapanice prošlo za uplynu-

lé dvě dekády výraznou proměnou. 
K jeho doposud dvěma převládajícím 
funkcím – obytné a zemědělské, při-
byla další – průmyslově-výrobní. Se 
změnou celospolečenských priorit 
a dynamiky vývoje souvisí dramatic-
ký nárůst dopravy, která sice slouží 
občanům k zajištění jejich potřeb, 
na druhou stranu občany obtěžuje 
a výrazně přispívá ke znečišťová-
ní zejména ovzduší. Počet obyvatel 
rovněž vzrostl na současných nece-
lých sedm tisíc. Další vývoj Šlapanic 
by proto měl směřovat k určitému 
cíli. Do budoucna by navíc měl pře-

vládat spíše intenzivní než extenziv-
ní rozvoj, kterým se město ubíralo 
doposud. 

Co to znamená pro občany našeho 
města a jeho vedení? Pokud chce-
me zodpovědně vyhlédnout do blíz-
ké budoucnosti, musíme nejdříve 
mít představu o současném stavu. 
To předpokládá vytvoření podrobné 
komplexní analýzy všech společen-
ských i přírodních složek území města 
a pokusit se o prodloužení výhledu 
na alespoň příštích deset let. Mnozí 
občané mohou namítat, že vývoj bude 
pokračovat podle vnějších podmínek 
a proč tedy tvořit vizi města, která 

se ani nemusí naplnit? Pokud město 
nebude mít jasný cíl svého směřová-
ní, může se snadno stát, že postup-
ně ztratíme například gymnázium, 
zdravotní středisko a další nástroje, 
kterými Šlapanice zajišťují své základ-
ní funkce. To, či jiné podobné změny, 
je pro Šlapanice ještě významnější 
vzhledem k těsné blízkosti velkého 
souseda – Brna. Odvažujeme se tvrdit, 
že absence dlouhodobější rozvojové 
vize a tedy i samotného smyslu exis-
tence Šlapanic logicky povede k jejich 
postupné integraci s městem Brnem 
– od dopravní, přes výrobní, obytnou 
až po administrativní. Otázkou ov-
šem zůstává, zda i při cílevědomém  

Strategie rozvoje města do roku 2020
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budování samostatných Šlapanic ten-
to integrační proces nakonec nebude 
silnější.

Úloha vedení města
Zatím máme svůj osud ve svých 

rukou. Přesto, či spíše právě proto je 
namístě nejenom vytvoření vize bu-
doucnosti Šlapanic, ale v prvé řadě 
dotaz k občanům, co chtějí, očekáva-
jí a v jakém městě si přejí žít! Vedení 
města proto zjistí reálně možné va- 
rianty budoucích Šlapanic a předloží 
je k obecné rozpravě. Budeme hledat 
nástroje pro kvalifikované zhodnoce-
ní potenciálu dalšího rozvoje Šlapa-
nic, oslovovat občany a hledat opti-
mální řešení.

Tento proces nebude jednoduchý, 
nicméně jeho základ již nyní tvoří pro-
gramové prohlášení a volební progra-
my koaličních partnerů. A navíc, velká 
část toho, co vzniklo v předchozích vo-
lebních obdobích, je dobrým výchozím 
bodem. V tomto ohledu se bude jednat 
o stanovení priorit a využití dřívějších 
dílčích záměrů tak, aby směřovaly k co 
nejefektivnějšímu naplňování toho, co 
má město přinášet svým občanům.

Jak bude vypadat naplňování to-
hoto úkolu v praxi? Za prvé musí být 
vytvořena komplexní analýza všech 
složek území Šlapanic. Další krok spo-
čívá na občanech, kteří budou dotázáni 
na jejich představu o budoucí podobě 

našeho města. Následovat bude kvali-
fikované vytvoření reálně možných va-
riant budoucích Šlapanic a tyto předlo-
ženy k diskusi zastupitelstvu, komisím 
a výborům k posouzení a připomínko-
vání. Rozhodně se nejedná o proces 
trvající týdny. Každý z kroků vyžaduje 
pečlivou přípravu a zejména odborné 
zpracování. Pokud by takovýto úkol byl 
zadán běžným komerčním způsobem, 
vyžádal by si i nemalé finanční náklady. 
Proto usilujeme o využití brněnského 
vědecko-výzkumného potenciálu, 
který by zaručil jak odbornou kvalitu, 
tak i ekonomicky dostupné řešení.

Svatopluk Novák
místostarosta

1. LSPP pro dospělé, stomatologická LSPP a služba ohle-
dání zemřelých v okrese Brno-město a Brno-venkov bude za-
jištěna společně na jednom místě lůžkovým zdravotnickým 
zařízením, které je schopno trvale zajistit zdravotní péči o ur-
gentní stavy službami komplementu minimálně v rozsahu 
radiodiagnostiky, hematologické a biochemické laboratoře 
a dále lůžkové anesteziologicko-resuscitační péče. Služba 
bude zabezpečena v období od 1. 7. 2011 do 31. 12. 2011 stá-
vajícím poskytovatelem Úrazovou nemocnicí v Brně, posky-
tovatel služby pro období roku 2012 bude vybrán na základě 
výběrového řízení. 

2. LSPP pro děti bude zabezpečena pro okres Brno-město 
a okres Brno-venkov Fakultní nemocnicí Brno, Dětskou ne-
mocnicí, jako jediným lůžkovým zdravotnickým zařízením 
na území statutárního města Brna, poskytujícím lůžkovou 
zdravotní péči v odbornosti dětského lékařství a schopném 
trvale zajistit zdravotní péči o urgentní stavy službami kom-
plementu minimálně v rozsahu radiodiagnostiky, hematolo-
gické a biochemické laboratoře a dále lůžkové anesteziolo-
gicko-resuscitační péče. 

3. Lékárenská pohotovostní služba bude pro okres Brno-
-město a Brno-venkov poskytována stejným poskytovate-
lem na jednom místě. Služba bude zabezpečena v období 
od 1. 7. 2011 do 31. 12. 2011 stávajícím poskytovatelem 
obchodní společností K.E.I. pharma, s. r. o., poskytovatel 

služby pro období roku 2012 bude vybrán na základě výbě-
rového řízení.

4. Minimální doba poskytování LSPP a LPS pro okres  
Brno-město a Brno-venkov je stanovena takto:

v pracovní den:
17.00 hod. – 7.00 hod.  

LSPP pro dospělé, LSPP pro děti a dorost
LSPP stomatologická
ohledání zemřelých

nepřetržitý provoz
lékárenská pohotovostní služba na jednom místě

v nepracovní den:
nepřetržitý provoz  

LSPP pro dospělé, LSPP pro děti a dorost
LSPP stomatologická 
ohledání zemřelých
lékárenská pohotovostní služba na jednom místě

5. Návštěvní služba při LSPP nebude poskytována.

6. Při poskytování LSPP bude důsledně dodržována svo-
bodná volba lékaře – musí být ošetřen každý pacient, i když 
má bydliště v jiném místě.

Z materiálu Odboru zdravotnictví KÚ JmK, (redakčně kráceno)  

Koncepce zabezpečení lékařské služby 
první pomoci a lékárenské pohotovostní 
služby v Jihomoravském kraji od 1. 7. 2011 do 31. 12. 2012

Na 23. zastupitelstvu Jihomoravského kraje, konaného dne 23. 6. 2011 byla schválena Koncepce zabez-
pečení lékařské služby první pomoci a lékárenské pohotovostní služby v Jihomoravském kraji od 1.7.2011 
do 31. 12. 2012, z které pro město Šlapanice vyplývá níže uvedené:



Šlapanický zpravodaj 4/2011 9Z města

Ministerstvo životního prostředí
Ing. Tomáš Tesař, 
náměstek ministra, 
ředitel sekce ochrany přírody a krajiny

Vážený pane náměstku,
ještě jednou děkujeme za laskavé přijetí naší návštěvy dne 19. května. Na základě Vaší nabídky se na Vás obracíme s žádostí 

o pomoc při řešení problematiky kontaminovaného území centrální části města Šlapanice, nyní ve vlastnictví společnosti 
ICEC Šlapanice, a. s. 

Vedení města spatřuje několik základních problémových okruhů v souvislosti s pojednávaným šestihektarovým územím: 
• Snaha našeho města o maximální míru odstranění znečišťujících látek vychází z lokalizace kontaminovaného území 

a možností jeho perspektivního využití v souladu s naplňováním hlavních funkcí města, zejména bydlení a jeho doprovod-
ných funkcí – občanské vybavenosti. To bohužel podle současných návrhů ze strany státu nebude možné. Mimo jiné se totiž 
předpokládá zaasfaltování ploch v rozsahu takřka 4 hektarů. 

• Protože dosavadní kroky trvající řadu let s mnohamilionovými náklady doposud nevedly k finálnímu řešení, město není 
ztotožněno s dalším prodloužením termínu realizace II. etapy sanace (tj. do roku 2018). 

• Město není přesvědčeno, že i v případě realizace II. etapy sanace dle projektové dokumentace zpracované společností 
Geosan v lednu 2010 bude tato důsledně naplněna, zejména v části týkající se odstranění kontaminované zeminy v plánova-
ném rozsahu 22 500 m³. Místa s největšími koncentracemi nebezpečných látek jsou totiž zčásti zastavěna. 

• Realizace II. etapy je součástí tzv. velké ekologické zakázky, kdy i v případě jejího přijetí není stanoven termín možného fi-
nančního plnění – dle ústní informace Ing. J. Holasové ze dne 2. 5. 2011 (kontrolní den ICEC Šlapanice) v rozpětí let 2012–2015. 
Dále není zřejmé, jak se bude chovat zbylá část kontaminace v čase, zejména zda do budoucna zůstane potenciální ekologic-
kou hrozbou, či nikoliv.

Uvedená situace je komplikována skutečností, že město Šlapanice nemělo od počátku reálnou šanci provést nápravu. Stát 
se prostřednictvím Fondu národního majetku stal zodpovědným za smlouvu, která stanovila podmínky pro odstranění ekolo-
gických závad. Tato smlouva měla uvést znečištěnou lokalitu v centrální části města do stavu, který by umožnil její normální 
funkční využití. Současná situace je bohužel taková, že vynaložené prostředky vedly sice k dočasnému dílčímu zlepšení, ale 
míra znečištění je stále velmi vysoká. Proto byl firmou Geosan vypracován projekt II. etapy sanace ICEC Šlapanice, a. s. I tento 
ale nepředpokládá takové odstranění kontaminace, které by umožnilo vymanit území z „šedé průmyslové zóny“. 

Jsme přesvědčeni, že důkladnější odtěžení kontaminované zeminy by umožnilo vyhnout se zaasfaltování téměř čtyř 
hektarů, i když jsme si vědomi vyšších nákladů. Jestliže našemu městu nebyla dána příležitost k nápravě uvedeného 
stavu, je právem i povinností občanů Šlapanic tuto nápravu požadovat po státu.

Odkládání termínu řešení vede k dalšímu znečišťování území kolem areálu ICEC, což potvrzují i naměřené hodnoty na sou-
sední ulici Tyršova. Není proto namístě prodlužovat současnou „patovou situaci“, kdy dochází pouze k monitoringu znečiš-
tění.

Z uvedeného vyplývá, že ani navrhovaná II. etapa sanace území dle projektové dokumentace firmy Geosan neposky-
tuje předpoklad plnohodnotného využití několikahektarového areálu v ústřední části rozvíjejícího se města a nezaruču-
je dostatečné odstranění nebezpečných látek a zamezení jejich šíření do okolí. 

Jsme si vědomi napjaté finanční situace na všech úrovních státu, nicméně se snažíme upozornit na úskalí, která přináší 
současné navrhované řešení, a předejít tak případnému neefektivnímu vynaložení velkého objemu finančních prostředků. 
Nepředpokládáme, že by po provedení II. sanační etapy nastaly vhodné podmínky pro eventuální III. etapu, která by měla 
odstranit případné přetrvávající nedostatky. Naše připomínky proto upozorňují na hlavní problémy a směřují k co nejúčelněj-
šímu využití očekávaných dotací. 

Předem děkujeme za Váš čas, objektivitu a pochopení, které věnujete výše uvedeným připomínkám a námětům.

S pozdravem
za vedení města Šlapanice
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta

Dopis náměstkovi ministra životního prostředí
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V uplynulém půlroce konání zastu-
pitelstev tohoto volebního období byli 
někteří občané i zastupitelé překvape-
ni koaličním rozhodnutím o ukončení 
vysílání průběhu celých anebo i upra-
vených přenosů z veřejných jednání 
zastupitelstev. K této věci jsem získal 
dokument a jeho prostřednictvím po-
dal vysvětlení na červnovém zasedání 
citací několika vět ze stanoviska Úřa-
du pro ochranu osobních údajů adre-
sovaného ředitelce Krajského úřadu 
Jm kraje: „Za přípustné považuje úřad 
pouze pořízení záznamu pro účely 
vyhotovení písemného zápisu ze za-
sedání v kontextu příslušných ustano-
vení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Pořízením zápisu nebo uplynutím 
doby přiměřené pro pořízení zápisu 
(cca 3 dny) končí doba pro uchová-
ní záznamu v souladu s jeho účelem 
a záznam musí být zlikvidován… 
Není přípustné provádění audio nebo  

video- záznamů pro účely následného 
informování veřejnosti…“

Pro úplnost a objektivnost je nutné 
k výše uvedenému doplnit, že případ-
ný on-line přenos z aktuálně probí-
hajícího zasedání vysílat možné je 
po schválení zastupitelstvem a sezná-
mení všech účastníků o této skuteč-
nosti (ve Šlapanicích se tyto přenosy 
nerealizují z důvodu vysoké finanční 
náročnosti). Záběry pro zpravodaj-
ské relace rovněž nejsou považovány 
za porušení zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů.

Druhou, pro někoho udivující, infor-
mací byla prezentace stanoviska Od-
boru dozoru a kontroly veřejné správy 
Ministerstva vnitra k věci vyloučení 
člena zastupitelstva z hlasování pro 
existenci střetu zájmů. V těchto sou-
vislostech v minulosti došlo na šla-
panickém zastupitelstvu k několika 
polemikám mezi občany i zastupiteli 

zejména při hlasováních vztahují-
cích se k projektu zóny pro podniká-
ní a služby u letiště. Podle stanoviska 
Ministerstva vnitra: „…člen zastupi-
telstva, který je ve střetu zájmů, má 
právo se účastnit jednání a hlaso-
vat, a to i pokud daný orgán rozho-
dl o existenci důvodu pro vyloučení. 
Uvedený výklad je ministerstvem 
zastáván dlouhodobě a konzistentně 
a odpovídá i převládajícímu přístupu 
odborné literatury. Totožný názor pak 
zastává i judikatura.“

Jsem přesvědčen, že uvedené in-
formace jsou vysvětlením některých 
situací i pro tu část veřejnosti, která 
se veřejných zasedání zastupitelstva 
neúčastní, přesto se následně o zprá-
vy z jednání zajímá a přemýšlí o nich. 

Ing. Václav Hrabálek 
tajemník MěÚ Šlapanice  

Ve Šlapanickém zpravodaji č. 5/2010 
byla otištěna informace o třech doto-
vaných projektech účelově určených 
pro městský úřad, které mají za cíl 
zlepšit technickou základnu pro práci 
úředníků, zvýšit jejich kvalifikaci i roz-
šířit administrativní přívětivost úřadu 
ve vztahu k našim klientům. 

Do své poslední třetiny v průběhu 
realizace se dostal projekt „Zvýšení 
efektivnosti procesů a ekonomiky říze-
ní MěÚ Šlapanice“. Po měsících příprav 
a diskusí zejména nad dokumentem 
cílového konceptu máme za sebou 
tzv. teoretickou část – doplňující ško-
lení pro všechny zaměstnance a škole-
ní Návyky efektivních lidí v propojení 
s dovednostmi a uplatněním principů 
efektivního procesního řízení pro ve-
doucí odborů a vedení města. 

V běhu pak jsou praktické seminá-
ře nad zkušebními databázemi úřadu 
v procesech přípravy a oběhu doku-
mentů v novém systému Microsoft 
Windows SharePoint Services (podpo-
ra týmové spolupráce elektronickou 
formou). Jedná se o řízení dokumenta-
ce podle ISO 9001 a ISO 27001, řízení 
záznamů, měření a vyhodnocování 
procesů, řízení auditů, řízení náprav-
ných (preventivních) opatření, řízení 
úkolů a jejich plnění, jednání rady měs-
ta, schvalování a publikování informací 
na intranetu a na webu. 

Částečná reorganizace finančních 
procesů v ekonomickém systému 
Microsoft Dynamics Navision by měla 
současně s upgrade NAV 4.0 na NAV 
2009 R2 zkvalitnit činnosti v oblasti 
automatizovaného rozúčtování nájmů 

a služeb, propojení na státní registry, 
upomínkového a exekučního řízení, 
odborných agend jednotlivých odbo-
rů, v nastavení zodpovědností a zastu-
pování, zřídit elektronické schvalovací 
work-flow propojené na spisovou služ-
bu a datové schránky, dodat manažer-
ské informace pro vedení města včetně 
reportů procesních metrik.

Plnění projektu je ze strany posky-
tovatele dotace posuzováno na zá-
kladě monitorovacích zpráv, kdy byla 
v měsíci červenci vypracována již třetí 
zpráva. Na základě jejího posouzení 
bychom pak měli obdržet rovněž tře-
tí zálohu na financování, které je roz-
počtem plánováno v celkové částce 
téměř 10 mil. Kč. 

Ing. Václav Hrabálek
tajemník MěÚ Šlapanice

Dotace pro městský úřad

Překvapení v zastupitelstvu
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Vzdělávání v eGON centru ORP Šlapanice
Město Šlapanice získalo v roce 2010 

v rámci projektu „Vzdělávání v eGON 
centru ORP Šlapanice“ dotaci na vzdě-
lávání nejen zaměstnanců, úředníků 
a členů zastupitelstva města Šlapani-
ce, ale také pro zaměstnance, úřední-
ky a členy zastupitelstva všech 39 obcí 
ve svém správním obvodu a jimi zří-
zených příspěvkových organizací (ZŠ 
a MŠ).

Tento projekt je financován z pro-
středků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a měst-
ského rozpočtu. 

Školicí kurzy jsou realizovány pro-
střednictvím vlastních školitelů 
s bezplatným využitím centrálního  
e-learningového výukového prostře-
dí Institutu pro místní správu Praha. 
Vzdělávání cílových skupin probíhá 
podle stanoveného plánu vzdělávání, 
do kterého jsou zahrnuty jak kurzy po-
čítačové gramotnosti Word a Excel, tak 
odborné kurzy, jako je Czech POINT, 
vidimace a legalizace apod. 

Školicí kurzy probíhají formou e-lear-
ningu nebo prezenčně, případně kom-
binací obou forem. Prezenční forma 
školení probíhá v nově zřízené učeb-
ně eGON centra na pracovišti Brno, 
Opuštěná 9/2, která byla z prostředků 
dotace pro tyto účely vybavena novou 
výpočetní technikou.

Uskutečněním tohoto projektu na-
plňujeme strategii: Efektivní veřejná 
správa a přátelské veřejné služby.

Mgr. Jarmila Licková
manažer projektu

Nové sběrné středisko odpadů
 Již delší dobu se zabýváme myš-

lenkou vybudování nového sběrné-
ho střediska odpadů (dále jen SSO) 
ve Šlapanicích. Jeho stávající podoba 
a samotné umístění na ulici Dlouhá 
neodpovídá současným standardům 
v oblasti třídění a likvidace odpadů. 
Středisko je především prostorově ne-
dostačující, což brání důslednějšímu 
a ekonomičtějšímu třídění jednotli-
vých složek odpadů. S tím je pak úzce 
spojena jeho ekonomická stránka při 
odvozu „vyseparovaného“ odpadu. 
Dalším nezanedbatelným faktorem je 
samotná poloha v zastavěné a obytné 
části města. Lidé z jeho bezprostřední-
ho okolí jsou nezřídka rušeni nakládkou 
a překládkou víceobjemových kontej-
nerů. Samostatnou kapitolou pak zů-
stává dopravní obslužnost a mnohdy 
vzniklé chaotické dopravní situace pře-
devším v době jeho otevírací doby. Ne-
zřídka se do značných komplikací do-
stávají lidé pohybující se po chodníku. 
Na základě těchto skutečností a krátí-
címu se období, ve kterém lze projekt 
nového SSO zrealizovat za podpory 
dotačních titulů, jsme na jaře letoš-
ního roku schválili a následně zadali 
zpracování projektové dokumentace 
pro výstavbu zcela nového středis-

ka. Projekt počítá s přesunutím SSO 
a do výhledu také s přestěhováním 
společnosti SATESO, s. r. o., ze sou-
časných prostor na pozemky ve vlast-
nictví města při ulici Zemědělská. S tím 
také úzce souvisí uvedení tamní komu-
nikace do přijatelného technického 
stavu. V současné době se již pracuje 
na jednoduchých pozemkových úpra-
vách, které mají vést k její celkové re-
konstrukci. Projektová dokumentace 
pro vydání územního řízení na SSO je 
v současné chvíli ve fázi vyjadřování 

se dotčených orgánů. Samotná výzva 
z Operačního programu Životní pro-
středí by měla být dle dostupných in-
formací zveřejněna v podzimních mě-
sících letošního roku případně na jaře 
roku 2012. Právě ve vztahu k těmto 
termínům chceme mít vydáno územní 
rozhodnutí na celou stavbu a následně 
přistoupit k postupné realizaci SSO, 
které bude hodné města s téměř sed-
mi tisíci obyvateli.

Pavel Horák, místostarosta                                       

Lokalita zamýšleného SSO
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KØENOVICE, Brnìnská 121

KØENOVICE, Brnìnská 121

Od podzimu loňského roku jsou hojně vyu-
žívány dosavadní hrací prvky dětského hřiště 
v městském parku. Již dříve zpracovaný pro-
jekt počítal s větším rozsahem hřiště samot-
ného a zároveň kladl důraz na kvalitu zařízení. 
Neopomenulo se ani charakterové začlenění 
do současného rázu prostředí, v němž se hři-
ště nachází. I přes poskytnutí finanční dota-
ce z Jihomoravského kraje a dofinancování 
z rozpočtu města se v případě realizace celého 
díla v roce 2010 jednalo o poměrně náročnou 
investici. Z těchto důvodů jsme projekt rozdě-
lili na dvě etapy s realizací v loňském a letoš-
ním roce. Na jaře jsme tedy opětovně hledali 
možnosti financování druhé etapy projektu 
a prostřednictvím Nadace ČEZ jsme je našli. 
Poskytnutá dotace v celkové výši 250 000,– Kč 
významnou měrou přispěje k dobudování celé-
ho díla. Připojíme-li k této částce finanční pro-
středky z rozpočtu města, podaří se nám dokon-
čit projekt v původně navrženém rozsahu a náš 
park se stane ještě hojněji navštěvovaným. 
Děti se tak mohou již v průběhu těchto prázd-
nin těšit na další atrakce, mezi kterými nebude 
chybět vrak lodi, krokodýl, trojhrazda či kresli-
cí tabule. Především rodiče pak zajisté uvítají 
doplnění mobiliáře dalšími lavičkami z akáto-
vého dřeva. Slavnostní otevření celého hřiště 
je plánováno na sobotní odpoledne 13. srpna 
ve 13.30 hodin v rámci dětského odpoledne po-
řádaného u příležitosti letošních Šlapanických 
slavností.  

Pavel Horák, místostarosta             

Za akátovým
krokodýlem 
do městského 
parku     

Dne 8. srpna 2011 oslavil 90. narozeniny Dne 8. srpna 2011 oslavil 90. narozeniny 
pan Slavomil Hanzl. 
Hodně zdraví, štěstí 
a božího požehnání 
přeje rodina Mikuláškova.

Herní prvek vrak lodi

Herní prvek krokodýl

Dne 8. srpna 2011 oslavil 90. narozeniny 
pan Slavomil Hanzl. 
Hodně zdraví, štěstí 
a božího požehnání 
přeje rodina Mikuláškova.
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Poděkování
  Rodák a  čestný občan našeho měs-

ta, akademický sochař pan Stanislav 
Hanzl, věnoval našemu městu finan- 
ční dar 50 000 Kč na vybavení zdej-
šího domu s pečovatelskou službou. 
Na základě průzkumu mezi samotný-
mi obyvateli DPS byly za tuto částku 
zakoupeny cvičební a rehabilitační po-
můcky a společenská místnost vybave-
na bezdrátovým zařízením pro příjem 
internetového vysílání. Dále věnoval 
pan Hanzl městu další ze svých soch. 
Jedná se o dřevěnou plastiku řecké bo-
hyně Penelope, manželky Odysseovy, 
která je symbolem manželské věrnos-
ti. Tato socha je oceněna  na 86 000 Kč 

a bude umístěna v prostorách obřadní 
síně MěÚ Šlapanice. Jedná se již o dru-
hé mistrovo dílo, které v krátké době 
věnoval rodnému městu. V roce 2009 
to byla plastika z polychromovaného 
dřeva zpodobňující sv. Jana Křtitele. 
Vůbec prvním dílem, které Stanislav 
Hanzl vytvořil pro Šlapanice,  je pomník 
osvoboditelům II. světové války v par-
číku na Čechově ulici a pochází z roku 
1948. Vedení města děkuje touto ces-
tou panu Stanislavu Hanzlovi za proje-
venou přízeň a přeje mu pevné zdraví 
a neutuchající vůli bojovat s neduhy, 
které jeho úctyhodný věk přináší.

                     Redakce ŠZ

 Blahopřejeme 
jubilantům
Květnovým
20. 5. 2011 90 let Zdeněk Široký
Červnovým
12. 6. 2011 85 let Hedvika Šandrová
Červencovým
12. 7. 2011 80 let Božena Křížová
Srpnovým
8. 8. 2011 90 let Slavomil Hanzl

Výzva rodičům žáků 
ZŠ Šlapanice

Vážení rodiče,
pokud máte zájem zapojit se do činnosti školské 

rady jako zástupci rodičů, přihlaste se prosím nejpoz-
ději do 15. 9. 2011 na e-mail skolskarada@zsslapa-
nice.cz a uveďte přitom své jméno, příjmení, bydliště 
a ročník, který navštěvuje vaše dítě. Ze všech přihlá-
šených kandidátů bude sestavena kandidátní listina, 
z níž rodiče vyberou své zástupce do školské rady. Ter-
mín voleb do školské rady bude shodný s termínem 
konání třídních schůzek a bude ještě upřesněn.

S činností školské rady se můžete seznámit na strán-
kách školy (www.zsslapanice.cz).

Penelope

Výlet na hrad Veveří
K létu a krásnému počasí patří výlety, a tak jsme i my, v pl-

ném počtu, vyrazili se školičkou na hrad Veveří. Čekalo tam 
na nás plno nevšedních zážitků. Řemeslné dílny mistra ko-
váře, řezbáře, dráteníka, výroba svíček, mýdla, nebo třeba 
střelba z kuše. Mohli jsme otestovat, jak by nám šlo žong-
lování, jestli by nám slušela rytířská zbroj a co se v té dávné 
době vlastně nosilo na oblečení.

Posílení řízečkem od maminky jsme se později usadili 
do přírodního divadla na hradním nádvoří a se zájmem sle-
dovali veselou pohádku o statečném Bajajovi. 

Nakonec nás čekala prohlídka hradu a pak už jsme sice una-
vení a ucapkaní, ale spokojení a plní zážitků, vyrazili domů.

Natálie Křenková
MŠ Hvězdička

Ze školství
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100 let školy v Ponětovicích
Dne 10. a 11. června se konaly v Po-

nětovicích oslavy k příležitosti 100 let 
školy. Slavnostně byla otevřena v září 
1911 a nastoupilo 53 žáků. Od roku 1971 
do školy v Ponětovicích začaly dojíždět 
i děti ze Šlapanic se svými učitelkami 
z důvodu havarijního stavu staré ško-
ly ve Šlapanicích. Škola se v budově 
udržela do roku 1981. Ve školním roce 
1968/69 byla v přízemí zřízena i mateř-
ská škola, která v budově sídlí dodnes. 
Shodou okolností byla jedním z prvních 
dětí MŠ i současná ředitelka MŠ Poně-
tovice, Kamila Vlachová.

Dnes se ve škole nachází také obecní 
úřad, Billiard club a místní knihovna.

Budova prošla za dobu 100 let spous-
tou změn a modernizací. Byly provede-
ny různé úpravy a rekonstrukce, zbu-
dována nádherná zahrada.

V pátek 10. 6. v rámci oslav byly slav-
nostně otevřeny dvě výstavy. Ve škole 
to byla výstava věnovaná historii školy 
a lidem, kteří zde působili, svůj koutek 
zde měla i naše současná MŠ. Druhá 
výstava nabídla ke zhlédnutí obrazy 
rodáků z Ponětovic, Víta Ondráčka 
a Tomáše Oprchala. Součástí páteč-
ního programu byl i den otevřených 
dveří ve školce. Navečer se ve škole 
sešli pozvaní hosté, starostové okol-
ních obcí a paní učitelky, které tam pů-
sobily. Bylo nám ctí přivítat a pohostit 
paní učitelku Antonii Černochovou, 
Růženu Junovou, Vlastu Krejčovou,  
Jitku Illovou a Ilonu Omastovou. 
Na setkání vládla velmi příjemná at-
mosféra a stále bylo o čem povídat. 

Nemohlo chybět ani vystoupení dětí 
naší MŠ, tentokrát v lidovém rytmu.

V sobotu byly po celý den otevřeny 
obě výstavy, dopoledne pokračoval 
den otevřených dveří v MŠ. Velmi nás 
potěšila návštěvnost veřejnosti a zá-
jem rodáků, kteří se sjeli na oslavy 
v hojném počtu. Po mši svaté a polo-
žení věnců u pomníku vyšel od školy 
průvod bývalých žáků, který zamířil 
na výletiště u rybníka, kde byl připra-
ven slavnostní program. Vystoupily 
děti ze školky, mažoretky Lili a hasiči 
z Kobylnic a Ponětovic předvedli útok 
v historických uniformách. Nechyběly 
ani vzpomínky pamětníků a učitelů. 
K poslechu i tanci hráli a zpívali páno-
vé Malý a Kopecký ze Šlapanic. Počasí 

přálo a odpoledne strávené pod rozzá-
řenou oblohou v Ponětovicích si všich-
ni užili.

Oslavy se vydařily. Tehdy před 100 
lety při příležitosti otevření školy byl 
sepsán pamětní spis, který končí slovy: 
„Budovatelé této školy ji vystavěli z lás-
ky k dětem…“. Tento spis byl zazděn 
pod mramorovou desku v průčelí budo-
vy, na které je nápis „Našim dítkám!“.

Co říci na závěr? Nejkrásnější na tom 
všem je, že i po 100 letech budova dě-
tem stále slouží a budovatelé, kteří ji 
s láskou stavěli, si asi nic jiného nepřáli 
a jistě by dnes měli velkou radost.

     Andrea Kokešová
              MŠ Ponětovice

Anglická olympiáda a občanské sdružení Kalamář
Je konec školního roku. Děti jsou už 

celé netrpělivé, až naposledy zazvoní 
a ony budou moci dva měsíce prázd-
nin trávit podle svých představ bez 
školních úkolů a povinností. Je však 
červen a školní docházka stále trvá. 
V lavicích se objevuje zábavná mate-
matika, český jazyk hrou, jsou školní 
výlety, exkurze, vystoupení a soutěže 
pro děti. Jednou ze soutěží již pravi-
delně konané na konci školního roku 
je i anglická olympiáda, kterou organi-
zují starší žáci pro ty mladší. V případě 
pěkného počasí je soutěž na školním 
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dvoře, kde se nachystají různá stano-
viště a u každého sedí nějaký sedmák 
nebo osmák a ověřuje, co vše již čtvr-
ťáci nebo páťáci umí. Za dobré zna-
losti dávají body do jazykových pasů 
a nějaké razítko navíc.

Tentokrát měli krásné stanoviště To-
máš Kvarda a Markéta Pařízková, kteří 
na maketě domu zjišťovali, co vše umí 
páťáci pojmenovat anglicky. Žákům 
čtvrté třídy se zase líbilo stanoviště 
školních předmětů číslo 4 a jistě oce-
nili i pěkná razítka na některých stano-
vištích. Na konci soutěže se vyhodno-
tili nejlepší angličtináři s nejvíce body 
v jazykových pasech.

A co s tím má společného občan-
ské sdružení Kalamář? Díky jemu bylo 
možné předat všem účastníkům olym-

piády malou upomínku na tento den 
a motivovat je k dalšímu studiu ang-
lického jazyka a ty nejlepší odměnit 
poukázkou do cukrárny. Velice tímto 
našemu sponzorovi děkujeme a těší-
me se na spolupráci příští školní rok.

Vítězové kategorie pátých ročníků:
1. místo – Jana Chlupová 5. B
2. místo – Patrik Maňas 5. B, Jan Neu-
gebauer 5. C, Kateřina Dvořáková 5. B, 
Simona Řeháková 5. C
3. místo – Lukáš Petřík 5. C, Nikol Ulb-
richová 5. B

Vítězové kategorie čtvrtých ročníků:
1. místo – Karolína Friedová 4. B
2. místo – Adéla Hrabálková 4. A
3. místo – Adam Gajárek 4. B

Projekty financované z EU na základní škole
Základní škola a její pedagogičtí pra-

covníci se v průběhu školního roku 
2010/2011 zapojili do několika projektů 
financovaných z Evropské unie, ať již 
jako účastníci projektů jiných organizací, 
nebo jako přímí příjemci podpory z EU.

Škola v únoru úspěšně zpracovala 
a předložila projekt v rámci Operační-
ho programu Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost (OP VK) oblast podpory  
1.4 – Zlepšení podmínek pro vzdělávání 
na základních školách, který byl na jaře 
letošního roku schválen, a škole byla 
přiznána dotace ve výši 2 564 911 Kč. 
Projekt v délce 30 měsíců započal  
1. 6. 2011. Finanční prostředky z toho-
to projektu budou použity především 
na rozšíření datové sítě do všech uče-
ben školy, na pořízení techniky umož-
ňující v odborných i kmenových učeb-
nách (18 tříd) tzv. interaktivní výuku 
a na další vzdělávání pedagogů (např. 
14denní jazykové kurzy v zahraničí pro 
učitele cizích jazyků, metodické kur-
zy). Během hlavních prázdnin proběh-
ly veškeré práce na úpravě a rozšíření 
školní datové sítě a také montáž všech 
zařízení do učeben tak, aby již v září 
mohli pedagogové společně se žáky 
novou techniku v hodinách využívat. 
V rámci tohoto projektu budou učitelé 
zpracovávat tzv. digitální učební mate-
riály, které využijí ve výuce k většímu 
zapojení žáků do vzdělávacího procesu 
a k přiblížení probíraného či procvičo-

vaného učiva pomocí animací, videí, 
fotografií, interaktivních cvičení či tes-
tů, které by jen s obtížemi prezentovali 
v tištěné podobě.

30. září letošního roku končí projekt 
Institutu pedagogicko-psychologic-
kého poradenství „VIP kariéra II“ (od  
1. 7. 2011 organizace sloučena s dalšími 
dvěma subjekty do Národního ústavu 
pro vzdělávání, školské poradenské 
zařízení a zařízení pro další vzdělává-
ní pedagogických pracovníků), který 
umožnil působení školního psychologa 
na poloviční úvazek na ZŠ (informace 
o poradenských službách v předcho-
zím čísle zpravodaje). Předpokládá 
se, že by na tento úspěšný projekt 
měl navázat obdobný tak, aby odbor-
ní pracovníci působící na školách v ČR 
dále pokračovali ve své činnosti. Naše 
škola ve spolupráci s institutem usiluje 
v rámci budoucího projektu o posíle-
ní pozice školního psychologa a také 
o zvýšení počtu hodin v týdnu na celý 
úvazek. V době uzávěrky tohoto čísla 
však ještě nebylo známo, zda byl nový 
projekt schválen.

V naší škole chceme i nadále (mimo 
výše uváděný projekt) rozvíjet činnost 
školního poradenského centra a také 
chceme kromě školního psychologa 
rozšířit tým pracovníků o stabilní sa-
mostatné místo speciálního pedagoga. 
Z těchto důvodů jsme také v červen-
ci podali žádost o dotaci v rámci OP 

VK, prioritní osa č. 1, oblast podpory  
1.2 – Rovné příležitosti ve vzdělávání 
v Jihomoravském kraji II.

Současně s tímto projektem jsme 
podali další žádost o dotaci v rámci 
OP VK, prioritní osa č. 1, oblast pod-
pory 1.3 – Další vzdělávání pracovníků 
škol a školských zařízení v Jihomorav-
ském kraji II. Náš projekt je primárně 
zaměřen na získání nových i k rozvoji 
stávajících IT dovedností, na profes-
ní i osobnostní rozvoj pedagogických 
pracovníků a na jazykové vzdělávání 
učitelů neučících cizí jazyk.

Ve školním roce 2010/2011 se škola 
zapojila do projektu dalšího vzdělávání 
pedagogů Jihomoravského kraje s ná-
zvem „MODUL – Moderní učitel“ or-
ganizovaného vzdělávací společností 
Profit, spol. s r. o., ve spolupráci s Men-
delovou univerzitou v Brně. Jedná se 
o e-learningovou formu vzdělávání 
a praktické semináře se zaměřením 
na IT dovednosti a dále k využití infor-
mačních technologií ve výuce konkrét-
ních předmětů. Tento projekt i s naší 
účastí pokračuje i ve školním roce 
2011/2012.

Věřím, že všechny tyto aktivity po-
mohou v práci nejen pedagogům ško-
ly, ale především přinesou pozitivní 
výsledky ve vzdělávání žáků, v utvá-
ření i rozvoji třídních kolektivů a také 
ve vztahu škola–rodiče.

Michal Klaška, ředitel ZŠ

ZŠ 
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Knoflíky na památku
Opět se s námi rozloučili žáci a žákyně devátých tříd. Po-

malu se stalo tradicí předávání drobností, které pro ně vy-
tvořili spolužáci z nižších, hlavně osmých ročníků. Drobnost 
na památku je opatřena papírovou visačkou s logem školy, 
rokem absolvování a přáním štěstí. V předchozích letech 
to byly keramické sovičky, motýlci, slůňata, sluníčka apod. 
Letos jsme se rozhodli pro knoflíky. Osmáci vymýšleli, mo-

delovali, glazovali a asistovali i u keramického vypalování. 
Myslím, že to vše dělali se zájmem a láskou.

Teď si už můžeme jen přát, aby si těmito knoflíky zapnu-
li do pomyslné torny všechny svoje radosti, starosti, štěstí 
i trápení, se kterými se na škole setkali, a hlavně, aby toho 
pěkného bylo do budoucna co nejvíce.

Jana Kočvarová  

Zábavné odpoledne pro tatínky v MŠ Zahrádka

A jaké mají děti tatínky?

Lukášek – Můj táta je samej stavebník. 
On tam má železo a staví tam. My totiž 
budeme mít nový vrata.

Honzík  – Můj taťka, já bych řek, že je 
takovej hodnej a víc nevím.

Evička – Rád pracuje a je šikovnej, pro-
tože mi jednou opravil koně dřevěnýho 
a on byl ze dřeva od Ježíška.

Samuel – Můj tatínek dělá betony pro 
lidi, aby měli domy, a potom dostává 
penízky.

Terezka – Můj tatínek má rád fotbal 
a hokej.

Simonka – Můj tatínek je hodnej. Rád se 
dívá na televizu na ty závodničky.

Nikolka – Tatínek rád pracuje v „kovu“ 
a nejvíc má rád lis. A je rád vždycky, 
když s náma chodí k tetě Ivetce a nejvíc 

tam má rád, když tam chodí na hřiště 
na kole.

Eliška – Můj taťka pracuje na půdě 
a nosí železo.

Kubík – On opravuje střechy a ještě jez-
dí s vysokým vozíkem. Doma nám dělá 
oběd a večeři.

Emilek – Tatínek vyrábí pro zákazníky, 
počítá na počítači a ještě rád doma po-
máhá mamince.

Lýdie – Tatínek dělá v práci a vždycky 
má nějaký bebino. A ještě pomáhá ma-
mince.

Daliborek – Taťka si s nama rád hraje 
a pomáhá nám. A každý den mně dává 
penízky a už mám hodně penízků v po-
kladničce.

Natálka – Taťka spravuje kopírky a počí-

tače. Je hodný a někdy, když Salina zlo-
bí, tak se na ni zlobí.

Zdeněček – Můj tatínek rád dělá všech-
no, co ho napadne. Doma pomáhá 
mamce.

Janeček – Můj tatínek vázal včera rajča-
ta a ještě jsme je spolu zalívali. Taťka je 
šikovný.

Verunka  – Je hodný. Rádi se spolu dívá-
me na pohádky, rádi se spolu tulíme.

Laurinka – Můj taťka pracuje na „mus-
tangovi“. Taťka je hodný.

Verunka – Je hodný, rád se dívá na telku 
a rád leží na posteli.

Ríša – Můj táta je policajt. Je hodný, 
když jsme doma. Stará se o počítač.

Adámek – Je hodný a rád se se mnou 
mazlí, takže i milý.

V květnu slaví děti na besídkách ve svých třídách s maminkami Den matek. Protože tatínci mají podle kalendáře svůj svátek 
v červnu, nemůžeme je v žádném případě ošidit a slaví se u nás svátek tatínků na školní zahradě. Společně se s dětmi vydová-
dí na sportovních stanovištích, opečou si špekáčky a u táboráku si zazpívají s dětmi známé písničky.
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Slovo na závěr školního roku
Milé studentky, studenti, kolegyně, kolegové, vážení rodi-

če a přátelé naší školy!
Dne 30. června skončil další školní rok. Pro naše gymná- 

zium byl v mnohém klíčový a často i bouřlivý. Nejméně deset 
let nad námi visí Damoklův meč optimalizace a stejnou dobu 
se hledají důvody, jak existenci naší školy ukončit. Prokázalo 
se, že jsme školou levnou, školou už zoptimalizovanou díky 
sloučení se ZUŠ, školou stoprocentně naplněnou od rána 
do večera, školou připravující kvalitní vysokoškoláky, školou, 
kterou si žádají rodiče i samosprávy Šlapanic a okolí. Přes-
tože jsme se během své služby veřejnosti v ničem neodchý-
lili od zadání našeho zřizovatele a parametry zveřejněných 
dlouhodobých představ JmK jsme bezezbytku splnili, onen 
pomyslný meč do nás letos v lednu zcela bez varování docela 
pořádně ťal.

Jsme vděčni za šanci, která nám byla v zimě dána díky 
pozastavené optimalizaci. Jsme rádi, že důvěru našich příz-
nivců, rodičů a samospráv jsme nezklamali a výsledek naší 
poctivé práce (někdy i dřiny) se odrazil v maturitním žebříč-
ku, ve vědomostních olympiádách, sportovních soutěžích 
a kulturních akcích.

Chápu, že výsledky státních maturit jsou zpochybňová-
ny nejrůznějšími zájmovými skupinami, ale nelze popřít, že 
se po dlouhé době jedná o jednotné kritérium pro srovnání 
úrovně škol. Bouři nevole, kterou maturity celostátně vyvo-
laly, ponechám stranou a raději připomenu zkušenost pozi-
tivní. Díky oněm proklínaným maturitám jsme totiž zjistili, 
že na naší škole studovali žáci, kteří se nezalekli jejich vyš-
ší obtížnosti. Jsme jednou z mála škol v celé ČR, kde takto 
k maturitám studenti přistoupili. Umístili jsme se na 2. místě 
v kraji a na 13. místě v ČR. Tímto jsem splnila jako ředitelka 
osobní cíl stanovený mi JmK – zodpovědně přistoupit k rea-
lizaci státní maturity, a také se mi letos splnil můj starý sen 
– vychovávat a vzdělávat děti zodpovědné, pracovité a sebe-
vědomé. Naši maturanti si vybrali tu složitější cestu – nechyt-
račili, neuhýbali před problémy, nehledali lehčí a bezpečnější 
cestičku, ale věřili si, že mají dostatečné znalosti. Podívám-
-li se na mravní bídu naší společnosti, kde víc než kdy jin-
dy vládne kariérismus, agresivita, korupce, lest, podvody  

a klientelismus, jsem ráda, že jsme vychovali studenty praco-
vité a hrdé na své vědomosti a schopnosti, že od nás odchá-
zejí osobnosti, které neutíkají před problémy a nepodlézají 
nastavenou laťku. Pokud se rozhodnou zde žít a neutečou 
před tímto naším marasmem do zahraničí, dávají mi naději, 
že v naší zemi bude zase lépe díky čestným a poctivým li-
dem, kteří se nenechají obalamutit podvodníky, podplatit 
lobbisty anebo zmanipulovat reklamou o snadné kariéře či 
bezpracném výdělku.

Za zodpovědný přístup ke vzdělávání naše studenty chvá-
lím, děkuji jim a budu šťastná, když ve stejném duchu budou 
studovat a maturovat i ročníky další. Po jednání 1. července 
na krajském úřadě jsem nabyla dojmu, že náš zřizovatel po-
zitivně vnímá námi odváděnou práci, a proto není naše škola 
na seznamu optimalizovaných škol. Spát na vavřínech se ov-
šem nemá, jedinou naší záchranou je další poctivá, stopro-
centní práce.

Teď si všichni oddychněte, vychutnejte si krásné letní dny, 
buďte opatrní na své zdraví a vlídní ke svému okolí.

Přeji všem našim příznivcům, studentům, absolventům, 
pedagogům, zaměstnancům Gymnázia a ZUŠ Šlapanice 
krásné prázdniny.

Hana Richterová, ředitelka Gymnázia a ZUŠ
foto Jan Šlancar

MŠ Zahrádka

Letošní maturanti Gymnázia Šlapanice
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Složení maturity se vždy pokládá 
za vstup do dospělého života. Pro 
letošní maturanty byl navíc tento 
vstup zkomplikován „premiérou“ 
státní maturity. Jak prožívali přípra-
vy na zkoušku dospělosti a jaké mají 
plány do budoucnosti, jsme se zeptali 
novopečených absolventů šlapanic-
kého gymnázia: 

1. Jak hodnotíte průběh premiéry 
státních maturit?
2. Z čeho jste měl/a největší strach?
3. Co vám dalo nejvíce zabrat?
4. Jaké jsou vaše plány pro nejbližší 
budoucnost, kam se chystáte po ma-
turitě?

Petr Holík:
1. Myslím, že státní maturita proběhla 
nad očekávání úspěšně. Zpočátku jsme 
se postupně dozvídali, že by mohly být 
nějaké potíže, ale nakonec si myslím, 
že vše dopadlo bez problémů.
2. Já osobně jsem měl největší strach 
z profilové školní části maturity, ale ta 
nakonec vyšla asi tak, jak jsem si před-
stavoval.
3. Musím přiznat, že mi během maturit 
dělalo problém dodržovat časový roz-
vrh. Člověk musel celých 14 dní udržet 
po celou dobu pozornost, tedy chystat 
se na maturity a během toho se ještě 
učit. 
4. Rád bych studoval přírodovědu 
a geografii.

Veronika Košínová:
1. Já hodnotím letošní průběh státních 
maturit kladně. Ze začátku jsme se 

toho všichni báli, ale 
myslím, že nebylo 
vůbec čeho. Samo-
zřejmě že vznikla 
spousta komplikací, 
ale nakonec jsme se 
u nás s tím poprali 
a vše dopadlo nejlé-
pe, jak mohlo.
2. Největší strach 
jsem měla, stejně 
jako většina, z pro-
filové školní části, 
protože tam toho 
bylo mnohem víc 
na naučení, než bylo potřeba u stát-
ních testů. Měli jsme ale za sebou ge-
nerálky, takže jsme prakticky věděli, 
do čeho jdeme. Nakonec mi nepřišlo, 
že by to bylo až tak těžké na zvládnutí. 
3. Nejvíce mi asi dalo zabrat se naučit 
právě to největší kvantum vědomostí 
do společenských věd. Bylo tam hodně 
různých oborů a zvládnout to všechno 
zaráz bylo náročné.
4. Podala jsem všechny možné přihláš-
ky zaměřené na mezinárodní vztahy. 

Doufám, že něco z toho vyjde. Už zítra 
jedu na přijímací zkoušky na diplomacii 
do Prahy. 

Hana Čermáková:
1. Průběh státních maturit lze hodno-
tit určitě dobře, protože u nás jsme to 
všichni zvládli. Myslím, že žádné pro-
blémy nakonec nenastaly.
2. Nejvíce jsem se obávala ústní části 
zkoušky a pak také didaktického testu 
z českého jazyka, protože jsem nevě-
děla, co mě čeká. Vše jsem nakonec 
zvládla bez problémů. 
3. Nejhorší z mého pohledu byla pro-
filová školní část maturity, kde bylo 
nejvíce věcí k naučení. Také jsme 
museli celkově zvládnout docela vel-
ký stres, ale vše nakonec dopadlo 
dobře. 
4. Chtěla bych pokračovat ve studiu 
– podala jsem si přihlášku na práva 
do Brna.

Rozhovory vedla Jitka Nevrklová

Jak letošní maturanti prožívali zkoušku dospělosti

Ohlédnutí za školním rokem 2010/2011

V loňském školním roce připravilo  
o. s. Sluníčko předškolním dětem a je-
jich rodičům pestrý program v klubov-
ně i pod širým nebem. 

Dopolední klub fungoval třikrát týd-
ně a běžné hraní v prostorách klubov-
ny si děti mohly zpestřit cvičením či 
výtvarným tvořením. Bezkonkurenčně 
nejlepší byl vlastnoručně vyrobený ad-

ventní kalendář, z kterého měly děti 
obrovskou radost.

Jednorázové akce zaznamenaly 
značnou pozornost: Podzimní hrátky 
v parku, Drakiáda, Lampionový prů-
vod, Čertovské hrátky, Vánoční besíd-
ka, S padákem v parku, Dopravní hrát-
ky v MŠ Zahrádka a v červnu Sportovní 
dopoledne. Obzvláště lampionový prů-

vod se vydařil, účast 113 dětí nás mile 
překvapila.

Za podpory města Šlapanice u nás 
Centrum pro rodinu a sociální péči zor-
ganizovalo 1. ročník kurzu efektivního 
rodičovství a další besedy týkající se 
výchovy. Těšíme se na další spolupráci 
a na realizaci 2. ročníku.

Velké poděkování patří všem mamin-

Klub maminek a dětí Sluníčko Šlapanice
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Volný časŠifrovaná ve Šlapanicích

Poslední červnovou sobotu jsme 
uspořádali už druhý ročník orientační-
ho výšlapu Po Šlapkách. Trasy byly roz-
děleny podle věku a zúčastnit se proto 
mohli jak i ti nejmenší s rodiči, tak do-
spělí. Po registraci obdržely jednotlivé 
týmy první šifru a po jejím správném 
rozluštění mohly vyrazit hledat další 
stanoviště. Celá hra se skládala ze sé-
rie stanovišť s různými lehčími i obtíž-
nějšími úkoly. Nejmenší děti přenášely 
vodu v dlaních, skákaly do kupky sena, 
shazovaly plechovky… ti starší poslepu 
procházeli překážkovou dráhu, řešili 
hádanky, ošetřovali raněného a i pro 
dospělé bylo připraveno plno zábav-
ných úkolů. Na každém stanovišti pak 

po splnění úkolu čekala šifro-
vaná zpráva udávající polohu 
dalšího místa. Trasy vedly 
ulicemi Šlapanic, náročněj-
ším terénem v okolí města 
i méně známými zákoutími, 
ve kterých jen málokdo už 
někdy předtím byl. Kdy jste 
se byli naposledy podívat 
třeba u soutoku Říčky a Ro-
kytnice?

K nalezení stanoviště bylo 
třeba vědět něco o Šlapani-

cích, mít smysl pro 
orientaci a logické 
myšlení. Za trest-
né body se však 
dala sehnat nápo-
věda, a tak do cíle, 
kde čekala malá 
odměna, nako-
nec dorazili téměř 
všichni, a to i přes- 
to, že nás přepadly 
dvě celkem silné 
dešťové přeháňky.

Odpoledne pro-
běhlo vyhlášení 
výsledků a odmě-
nění prvních tří 

týmů z každé kategorie. Navíc byla 
připravena ochutnávka tradičních jí-
del. Byly tu pravé šlapanické koule, 
makové pegáče a další dobroty, to 
vše za doprovodu harmoniky pana 
Malého.

Nezbývá než dodat, že se akce vyda-
řila a už teď vás srdečně zveme – malé 
i velké – na příští rok. Procvičte si šif-
rování, oprašte morseovku a přijďte se 
s námi proběhnout po Šlapanicích.

NS Vrčka

kám,které se na činnosti o. s. Sluníčko 
dobrovolně a zdarma podílí. Ať už se 
jedná přímo o vedení dopoledních klu-
bů a kroužků, realizaci venkovních akti-
vit nebo zajišťování samotného chodu 
klubovny. Pokud by se někteří další 
rodiče chtěli zapojit do naší činnosti, 
připravovat pro děti program apod., 

napište nám, budeme moc rádi. slunic-
ko@slunickoslapanice.cz

Za to, že se máme kde scházet a za-
plňovat volný čas předškolních  dětí, 
patří dík městu Šlapanice, které naši 
činnost podporuje. Pevně doufáme, 
že to tak bude i nadále, neboť jak vid-
no, porodnost neklesá a my se těšíme 

na všechny nově příchozí děti. První 
příležitostí bude den otevřených dveří 
v září 2011.

Podrobnější info a fotky z akcí na: 
www.slunickoslapanice.cz

Přejeme pěkné prázdniny
Kolektiv Sluníčka
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CO JSTE HASIČI…?
Léto je v plném proudu a rozběhl se i maraton akcí po-

řádaných hasičským sborem. A nejen to, podílíme se a po-
máháme i jiným. Nejnáročnější je pro nás měsíc červen, 
kdy je každý víkend až do prázdnin doslova „našlapán“ 
programem, který začíná účastí na Dni dětí pořádaném 
kynologickým klubem. Následuje Den s hasiči, jenž svou 
náročností příprav znamená asi největší zátěž. Poté na-
stupuje Hrbatý hrozen s Pivními slavnostmi a karnevalem. 
Tady pomáháme zajišťovat pořadatelskou službu. Týden 

nato jsme letos poprvé (společně s městem) uskutečnili 
„Rosťův country večer“. S myšlenkou zavzpomínat tímto 
způsobem na, pro mnohé výraznou, postavu našeho měs-
ta (mj. i bývalého člena hasičského sboru) Rostislava Plcha 
při příležitosti jeho nedožitých 60. narozenin přišel Jaro-
slav Havlíček. Hasiči se myšlenky chopili a třeba tak vznik-
ne nová tradice. Nakonec je tu každoroční disko na začá-
tek prázdnin, čímž je program až do Šlapanických slavností 
pro nás z několika důvodů vyčerpán: 1) Potřebujeme mít 
čas na přípravy Šlapanických slavností. 2) Po letech zku-
šeností chceme lidem v okolí parku dopřát klidu (alespoň 
od hasičských akcí). 3) Obyvatelé odjíždějí na dovolené 
a návštěvnost bývá nevalná. 

Každopádně se snažíme o pestrou nabídku, aby si každý 
vybral. K tomu všemu ještě stíháme službu na Masaryko-
vě okruhu, kde se téměř každý víkend odehrávají nějaké 
závody, návštěvy na oslavách založení okolních sborů (le-
tos v Mokré a Křenovicích), soutěže našich mladých ha-
sičů a mnoho podobných aktivit souvisejících s výkonem 
našeho hasičského koníčka – včetně činnosti zásahové. 
V této souvislosti nás těší, že šlapanická televize konečně 
zařadila ke zprávám obou policií působících ve Šlapani-
cích i místní hasiče a pochopila, že záchranné složky patří 
do jedné rubriky.

Nyní bych se chtěl vrátit k naší největší akci, kterou je den 
s hasiči se zažitým názvem „Hasičina nejen dřina“. Získává 
si stále větší popularitu a těší nás, že se ujala myšlenka, kte-
rá vznikla při příležitosti 120. výročí založení našeho sboru. 
Nechtěli jsme klasické oslavy jako všude v okolí, a tak jsme 
vymysleli něco jiného. Tedy nikoli hasičskou soutěž pro hasi-

če, ale recesní soutěže pro „nehasiče“. Určitě jsme nečekali 
takový ohlas a brali to jako jednorázovou akci. Její duchov-
ní otec Michal Kokeš v době vzniku ani netušil, jaký závazek 
na sebe uvalil. Přesto jeho rodina kromě spousty odvedené 
práce poskytuje i zázemí pro organizační tým. Letošní 3. roč-
ník nás přesvědčil, že se zrodilo něco s puncem originality, 
a my jsme na to patřičně hrdí. Jenže bez nadšení a obrov-
ského nasazení všech zúčastněných by se to neobešlo. Ob-
rovský dík patří samozřejmě sponzorům. Naštěstí v mnoha 
případech čerpáme z vlastních zdrojů naší členské základny. 
K úrovni celé akce nepochybně přispívá skvělé ozvučení ce-
lého prostoru, zajištění hlavních účinkujících i moderátora, 
což má na svědomí firma E. T. Promo Evy a Michala Brunc-
líkových. Ti dokázali strhnout i své další obchodní partnery 
pro tuto akci. Důkazem toho je firma Comfor, která soutěž 
podporuje nejen finančně a materiálně, ale její marketingový 
ředitel Martin Wanke je úžasným moderátorem, jenž strhu-
jícím způsobem udržuje atmosféru celého dne. Tímto jsem 
odpověděl i na mnohé dotazy veřejnosti, kdo to je. Skutečně 
se nejedná o profesionálního moderátora, ale zcela jistě by 
měl v této branži úspěch. A tak díky velké partě lidí, kterou 
v roce 2009 pohltila myšlenka „hasičiny“, můžeme být vděč-
ní, že všichni účinkující, pořadatelé, pomocníci atd. pracují 
na akci zcela zdarma či za režijní náklady – zejména stravu 
a pití. Právě o stravu se nám výborně stará naše pokladní 
Vlasta Smutná. Všechno výše jmenované vytváří v důsled-
ku takové podmínky a prostředí, bez nichž by nebylo vůbec 
možné tuto akci uskutečnit. 

Samozřejmě je potřeba ocenit i soutěžící, kteří přijdou 
a jsou ochotni bavit sebe i diváky. Poklona jim patří za po-
dané výkony i smysl pro recesi – a to v horkém počasí, které 
panovalo po všechny tři ročníky. Nezapomínejme ani na do-
poledne určené dětem, kde jsme měli zaregistrovaných té-
měř 200 soutěžících! 

Nemá smysl zde popisovat program a průběh. Kdo přišel, 
viděl a snad odcházel spokojen. Vy ostatní snad přijdete 
příště. Už teď známe datum 4. ročníku. Věříme, že se sejde-
me v parku 9. 6. 2012!

Foto a video nejen z této akce naleznete na
www.hasici-slapanice.cz
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Nevíte, kde si můžete s vaším dítětem pohrát, dobře se 
pobavit a přitom mu dát ty nejlepší základy pro další hudeb-
ní vzdělávání? Umožníme vám to ve výjimečné třístupňové 
přípravce (ve Šlapanicích existuje již 12 let), jež je ideálním 
impulzem pro další hudební vývoj. Robátka pro nemluvňata 
již od čtyř (!) do 17 měsíců věku, První krůčky k hudbě pro 
batolata od 18 měsíců. Rytmické krůčky pro předškoláky 

od čtyř do šesti let rozvíjí hudební představivost a elemen-
tární hra na nástroje ulehčuje volbu dalšího instrumentálního 
vzdělávání. 

Pro děti i dospělé jsou určeny obory Pop zpěv, Zobcové 
flétny, Kytara  (v pobočce v Brně-Líšni i El. kytara, Keyboard, 
Bicí nástroje) s originální metodikou a atraktivní formou vý- 
uky, v příjemném prostředí a bez stresu.

 Zpíváte-li rádi, intonačně čistě a chcete se uplatnit v oblas-
ti populární hudby nebo se jen pobavit, můžete si zdokonalit 
pěveckou techniku, naučit se písně z různých žánrů populár-
ní hudby, vypracovat osobitý interpretační styl, zvládnout 
techniku zpěvu na mikrofon a v neposlední řadě být úspěšní 
v různých soutěžích. 

Zobcové flétny jsou vhodné pro všechny bez rozdílu věku, 
pohlaví či vzdělání. Nahrávky doprovodů zvyšují motivaci 
i radost ze hry. Zájemci o kytaru zvládnou jak základy „klasi-
ky“, tak hru basové linky, folkový picking, akordický dopro-
vod. Důraz se klade na rozvoj instrumentální techniky, har-
monického a rytmického cítění. 

Přijďte se podívat na ukázkové lekce nebo se informujte 
na stránkách www.yamahaskola.cz/brno.

Volný čas

 
udělá muzikanty z celé rodiny!

5. září v ZŠ Šlapanice

9.00  ukázky z programů pro děti od 4 měsíců 
10.00  pro děti od 18 měsíců
16.30  pro děti od 4 let 
17.00  zápis: Kytara, Zobc. flétny, Pop zpěv 

Informace na tel.: 603 943 213

www.yamahaskola.cz/brno

Hudební škola Yamaha vás zve

Víme, že nelze všem dost poděkovat a neradi bychom někoho vynechali. Poděkování patří zejména těmto: 

Arktida, Bistro v parku, Brouček a Beruška, Budějovický Budvar, Centa, Comfor, cukrárna Radka Vymazala, Český červený 
kříž, DZS Ivo Hamr, E. T. promo, Hit rádio magic Brno, ředitelství HZS JmK, Lito Zeman, Město Šlapanice, Moravská hasičská 
jednota, Mistr oil, MTB trans a MIKO trans, Petr Duroň, SATESO, Světluška. 
Účinkující: Kaštánci, Martin Štěpánek, Velvet, mažoretky Lili, SDH Bedřichovice a družstvo mládeže HS Šlapanice.
Kolegové, kteří přijeli ukázat svou techniku a také pomohli se zajištěním akce: SDH Bedřichovice, Jiříkovice, Mokrá, Omice, HS 
Zastávka u Brna. Fotografové a kameramani, kteří pro nás neúnavně pracovali. Výčepní s týmem hostesek, kteří zásobovali 
soutěžící i pořadatele nápoji. Všichni členové HS i jednotky SDH Šlapanice a další kamarádi a příznivci, kteří přiloží ruku k dílu.

Michal Velan
starosta MHJ HS Šlapanice

Z výuky předškolních programů

Vystoupení žáků oboru Popzpěv na Dětském dnu v Líšni



22

Po zimní přestávce se 
Klub Svazu postižených 
civilizačními chorobami 
sešel, tak jako již tradičně, 
tentokráte 15. 3. 2011 na vý-
roční členské schůzi (VČS). 
Z 87 členů bylo přítomno 
členů 70. Zopakovali jsme si 
činnost v loňském roce, ale 
hlavně pak co máme v plá-
nu na rok letošní. Když to 
shrnu, tak na letošní rok jsme si (díky 
podpoře města Šlapanice) naplánovali 
3 jednodenní zájezdy. A to do LUHA-
ČOVIC, MORAVSKÉHO KRUMLO-
VA a okolí a v září – zájezd do ZOO 
ve DVOŘE KRÁLOVÉ. Dále 5 rekon-
dičních pobytů na Vysočině a v Jese-
níkách a určitě uskutečníme i nějaké 
posezení s písničkou. VČS byla nejen 
pracovní, ale i zábavná. I tady jsme se 
drželi tradice a ke zpěvu a poslechu 
nám zahrálo DUO Ma & Ko. 

POSLEDNÍ KVĚTEN – ZÁJEZD 
DO LUHAČOVIC

Asi každý z nás již v Luhačovicích byl, 
rozdíl byl jen v tom – zda loni, či před 
10, 20 či 50 lety. A podle toho se nám 
vybavovaly také vzpomínky. Kdo tam 
nebyl více než 15 let, byl mile překva-
pen, jak se domy „ohodily“ do nového 
hávu, nejen vně, ale i uvnitř. Spousta 
budov nových, mezi něž určitě pat-
ří i nový kostel. Také Augustiniánský 
dům, který rozhodně stojí za zhléd-
nutí. Jídlo i pití se dalo pořídit celkem 
za slušný peníz téměř všude. Koho 
bolely nohy, odpočíval na lavičce. Kdo 

chtěl, ochutnal Vincentku, 
Ottovku, Aloisku či mine-
rálku dr. Šťastného přímo 
od pramene. Byl to den plný 
pohody a vzpomínek. U ně-
kterých na řadu dovolených 
trávených v luhačovických 
rekreačních zařízeních, u ji-
ných zase na lázeňské po-
byty. Pěknou tečkou za pří-
jemně stráveným dnem 

byla zastávka v motorestu Samota. 
Stálo za to vidět, co se tam za necelé 
2 roky, kdy jsme se tam naposledy za-
stavovali, zbudovalo. 

D r u h ý m 
byl zájezd 
do Moravské-
ho Krumlova 
a okolí. Hlav-
ním cílem byla 
prohlídka Mu-
chovy Slovan-
ské epopeje. 
Ještě před-
tím jsme se 
však zastavili 
v Řeznovicích, 
kde za pro-
hlídku určitě 
stojí kostel sv. 
Petra a Pavla 
– jedné z nejvýznamnějších památek 
románské architektury v naší repub-
lice. K vidění jsou tam zbytky starých 
fresek a novější křížová cesta. 

Pak už následovala Slovanská epo-
pej. Můžete si ji prohlížet v publika-
cích nebo na internetu – není to ono! 

Až když stojíte 
„z očí v oči“ před 
plátny 8 x 6 metrů 
a k tomu poslou-
cháte erudovaný 
výklad… Opravdu 
silný zážitek. Poté 
nás autobus vyvezl 
na kopec Špilberk. 
Tam nám p. Sucho-
melová sdělila, že 
Špilberk nemáme 
jenom v Brně, ale 
je jich jen na Mo-
ravě hned několik. 

A na tomto stála „kaple“ sv. Floriána, 
podle mne kaple rozměrů nevídaných. 
Další zastávkou byla hráz Dalešické 
přehrady. Je sypaná, o výšce 104 m, 
a jde o nejvyšší sypanou hráz u nás 
a druhou v Evropě. Pohled z mostu 
hráze dolů pod přehradu je opravdu 
úchvatný.

Další zastávkou byla MOHELEN-
SKÁ HADCOVÁ STEP.  Mohelenská, 
že je u Mohelna, a hadcová podle ka-
mene, který se tam vyskytuje. Jinak 
se mu také říká serpentinit a vyrábí se 
z něho různé šperky. Hadec jsme ne-
našli, ale ze stepi je nádherný výhled 

po celém údolí řeky Jihlavy. Za údolím 
se pak tyčí osm chladicích věží  spolu 
s jadernou elektrárnou Dukovany. 
Po vydatném obědě jsme si prohlédli 
místní katolický kostelík ze 14. stole-
tí. Původně patřil jednotě bratrské. 
Biblické citáty na stěnách se datují 
do roku 1580. Kousek od kostela se 
pak nachází rozvaliny kralické tvrze, 
úkrytu jednoty bratrské a také tiskár-
ny, ve které byla vytištěna mezi léty 
1579–1594 slavná BIBLE KRALICKÁ. 
Hned v sousedství kralické tvrze je Pa-
mátník Bible kralické, kde jsou k vi-
dění třeba literky – písmenka, jakými 
se koncem 16. století tiskly nejen Bible 
kralická, ale spousta dalších knih. V su-
terénu památníku jsme navštívili Mu-
zeum J. A. Komenského, kde končilo 
naše putování po pamětihodnostech 
Moravskokrumlovska a jeho okolí. 

Jaroslav Vymazal

Volný čas

Co nového v klubu SPCCH 

Mohelenská hadcová step a Dukovany

Kralická tvrz – archeologické nálezy ze 16. století
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V pondělí 4. července proběhlo setkání belgických a šla-
panických studentů zdejšího gymnázia na městském úřadu 
ve Šlapanicích. Dvanáct mladých Belgičanů z našeho part-
nerského města Braine-l’Alleud doprovázeli dva zaměstnanci 
tamního úřadu z oddělení péče o mládež. Studenti byli ubyto-
váni v rodinách zdejších kamarádů ze šlapanického gymnázia 
a jednalo se již o čtvrtý oboustranný výměnný týdenní pobyt. 
Pro hosty byl připraven následující program: návštěva Morav-
ského krasu, prohlídka hlavního města Prahy a také historické 
Olomouce. Zavítali také na slavkovské bojiště bitvy tří císařů. 
Na městském úřadě přijal hosty v doprovodu prof. Dvořáčko-
vé a její nástupkyně prof. Bendové místostarosta p. Pavel Ho-
rák. Zde jim byly předány drobné propagační dárky našeho 
města a nabídnuto drobné občerstvení. Celé setkání proběh-
lo v přátelském a družném ovzduší.             text a foto: J. Kopecký

Návštěva z Belgie

Pomůcka: www.slapanice.cz nebo kniha Naše Šlapanice.
Výherkyní minulé soutěže je Irena Dvořáčková, Dlouhá ulice, Šlapanice

Soutěž ŠZ 4/11     KDO TO BYL?
2. Narodil se ve Šlapanicích 

v roce 1928 a pocházel z hu-
dební rodiny. Jeho dědeček byl 
kapelníkem místní dechovky. 
Absolvoval konzervatoř ve hře 
na klarinet a v dirigování a br-
něnskou JAMU. Byl členem 
Státní filharmonie Brno a Br-
něnského dechového kvinteta. 
Na dlouhá léta se stal sbormis-
trem Vachova sboru morav-
ských učitelek a dirigentem 
Helfertova orchestrálního sdru-

žení Brno. Vedl také Moravský komorní orchestr posluchačů 
brněnské konzervatoře, kde pedagogicky působil. Zemřel 
v Brně v roce 1996.

1. Narodil se ve Šlapanicích 
v roce 1908 a jeho podoba i hlas 
jsou nám známy z filmů pro pa-
mětníky. Epizodní role si zahrál 
ve filmech Řemeslo má zlaté 
dno a Ulice zpívá. Jednu z hlav-
ních rolí pak sehrál po boku 
Vlasty Buriana ve filmu U po-
kladny stál. Vystudoval drama-
tickou školu Karla Želenského 
v Praze a poté hrál později 
v košickém divadle. Později za-
kotvil v divadle Vlasty Buriana 

a ve smíchovské Uranii. Hostoval také v Brně. Po roce 1945 se 
s uměleckou dráhou rozloučil a vrátil se do rodného města, 
kde v roce 1994 zemřel.

Nezapomenutelné setkání
Je sobota 9. 7. 2011, 19.30 hod. a na autobusovém nádraží 

v Brně stojí skupina českých a belgických studentů, objímají 
se a mají slzy v očích. Ptáte se proč? Právě totiž končí jejich 
společný týden plný nezapomenutelných zážitků. 

Když před týdnem přijelo jako již tradičně v rámci výměn-
ného pobytu mezi studenty Gymnázia Šlapanice a  partner-
ským městem Braine-l’Alleud 12 belgických studentů, byli 
jsme plni očekávání a napětí, jací budou, jak nám půjde naše 
francouzština a jak se jim u nás bude líbit. Ale skamarádi-
li jsme se velmi rychle. Každý den jsme měli společný pro-
gram, v rámci kterého jsme navštívili aquapark ve Vyškově, 
byli jsme v lanovém centru v Olomouci, jeden den jsme strá-
vili v Praze, další den jsme šli pěšky na mohylu Míru a na zá-
věr jsme jim ukázali propast Macochu. Kromě tohoto společ-

ného programu jsme se také scházeli každý večer, povídali 
si a hráli různé hry. V neděli večer jsme vzali naše belgické 
kamarády na hody do Blažovic a mělo to veliký úspěch. Bel-
gičané obdivovali naše tradice, líbily se jim kroje, zkoušeli 
tančit polku a zejména jim velice chutnaly koláče a cukroví. 

Vzhledem k tomu, že jsme spolu trávili veškerý možný čas, 
protože byli ubytováni v našich rodinách, vytvořili jsme si 
nová přátelství a bylo pro nás velmi těžké se po týdnu roz-
loučit. Ještě že máme facebooky a tím pádem jsme spolu 
stále v kontaktu a již teď se těšíme na příští rok, až pojedeme 
na oplátku do Braine-l’Alleud zase my. 

Andrej, Barbora, Dominik, Jakub, Jana, Klára, Kristýna, La-
dislava, Markéta, Natálie, Tereza, Zuzana   
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Ze sportuMáme mistra Evropy
Šestnáctiletý mladík se věnuje zá-

vodnímu kulečníku a v barvách pětiná-
sobného mistra republiky BC Poněto-
vice si už připsal první velké úspěchy. 
Po prakticky dvouletém tréninku se 
probojoval do kádru prvoligového druž-
stva a podle výsledků nedávného ju- 
niorského mistrovství republiky ve vol-
né hře karambolového kulečníku je tře-

tím nejlepším českým juniorem. V jed-
notlivcích získal bronzovou medaili. 
K ní na jaře přidal zlatou, ale z výrazně 
významnější, byť týmové soutěže. Jako 
člen českého reprezentačního družstva 
juniorů se v nizozemském Wougge stal 
mistrem Evropy ve volné hře!

Češi tam favorizované soupeře z ev-
ropských kulečníkových velmocí doko-

nale zaskočili. Celou soutěží prošli bez 
jediného zakolísání a režii cesty ke zla-
tu držel v rukou především Ondra, kte-
rý jako jediný vyhrál všechny čtyři své 
partie.

Utkání družstva tvoří tři dílčí partie 
jednotlivců. V základní skupině Hošek 
a spol. vyhráli všechna tři utkání 4:2, 
postupně nad Nizozemskem II, nad 

Belgií a Němec-
kem. Ve finále pak 
stejným poměrem 
zdolali silnější prv-
ní družstvo světo-
vé kulečníkové vel-
moci Nizozemska. 

K zatím stále ne-
typickému sportu 
Ondru nepřímo 
přivedl tatínek 
Zdeněk. „Koupil 
kulečníkový stůl 
a hrával na něm 
s kamarády. Já 
jsem tam začal 
chodit taky a úpl-
ně mě to chytilo. 
Náš soused mně 

řekl, že v Ponětovicích je závodní klub 
a zavedl mě tam. Přijali mě výborně, 
ale hlavně jsem se od ligových hráčů 
snažil něco pochytit. Díky jejich radám 
jsem se taky rychle lepšil, ale určitě po-
řád ještě nemohu říct, že něco umím. 
Mnohem víc k učení je přede mnou,“ 
popisuje skromně Ondra svůj rychlý vý-
konnostní růst.

A ten určitě nebyl zadarmo. Kuleč-
ník ve své sportovní podobě je jed-
ním z nejnáročnějších sportů na čas 
a psychickou stránku, ale i fyzičku. „Už 
od začátku jsem trénoval šest i více ho-
din denně. Na začátku máte pocit, že 
to k ničemu nevede. Chce to čas a tr-
pělivost. Nejvíc jsem trénoval ameriku 
(pozn. red.: tzv. americká řada je dlou-
há série krátkých karambolů u manti-
nelu). Asi tak dvě hodiny denně. Pak 
taháky, tlačáky, náběžáky, sehrávací 
strky, dlouhé kvarty. Zkrátka všechno. 
U kulečníku je dobré, že výkony se dají 
srovnávat. Na začátku jsem hrál prů-
měr asi dva karamboly na partii, teď 
se mně už několikrát podařila série 300 
i víc,“ říká velký kulečníkový talent.

S kulečníkem spojuje i svoji budouc-
nost. „Je to nádherný sport. Já jsem sa-
mozřejmě s klukama hrával i fotbal, ale 
teď vlastně už nemám na nic dalšího 
čas. Občas si zaběhám, abych měl kon-
dičku, protože za jednu partii můžete 
kolem stolu ujít i přes deset kilomet-
rů. A když trénujete šest hodin denně, 
je těch nachozených kilometrů určitě 
ještě víc. Ale jednu věc přece jen vedle 
kulečníku chci dělat dobře. Školu,“ zdů-
raznil mistr Evropy z Křenovic.

Kulečníková sezona má nyní, stejně 
jako ta fotbalová, letní přestávku a sou-
těže začnou na podzim. Věřme, že On-
dra ke dvěma drahým kovům brzy při-
dá další.

Vladimír Burian
předseda BC Berentzen Ponětovice

Vítězné družstvo BC Berentzen Ponětovice v Nizozemsku.  
Zleva Adam Bača (Žižkov Praha), Adam Kozák (BC Ústí nad 
Labem) a Ondřej Hošek (BC Berentzen Ponětovice)

Mistrovství České republiky, duben 2011, zleva viz předešlé
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Ohlédnutí za florbalovou sezonou
Jednotu Orel Šlapanice v roce 

2010/2011 reprezentovali v orelské 
lize – starší žáci a muži. Obě družstva 
se kvalifikovala z okresních soutěží 
na mistrovství republiky.

Starší žáci pod vedením trenéra Pavla 
Volka obsadili 3. místo, když v semifi-
nále prohráli s celkovým vítězem Uher-
ským Hradištěm 5:2.

Konečné pořadí:
1. Uherské Hradiště
2. Nivnice
3. Šlapanice

Muži obsadili též konečné 3. místo, 

když v semifinále prohráli na samostat-
né nájezdy 2:1 s družstvem Ivančic.

Konečné pořadí:
1. Uherské Hradiště
2. Ivančice
3. Šlapanice 

Starší žáci se rovněž zúčastnili nej-
vyšší jihomoravské soutěže – České 
florbalové unie (ČFbU), kde obsadili 
výborné 3. místo za družstvy Gullivers 
Brno a Bulldogs Brno.

Nejlepším střelcem celé soutěže byl 
Miroslav Kladivo, nejlepším nahráva-
čem Lukáš Klaška a společně s bran-
kářem Kryštofem Krejčím byli po zá-

sluze nominováni do výběru Moravy.  
Gratulujeme. 

Konečné pořadí viz tabulka.
 
Nejmladší žáci zatím poctivě trénují 

pod vedením trenérů Pavla Sedláka, 
Václava Sedláčka a Ladislava Zemánka 
a připravují se tak na příští rok, kdy se 
též zúčastní orelské ligy.

Všem sponzorům a fanouškům 
bych chtěl poděkovat za přízeň vě-
novanou tomuto dynamicky se roz-
víjejícímu sportu, o kterém můžete 
naleznout více informací na našich 
webových stránkách:
www.orelslapanice.cz.

Starší žáci Zápasy Vítězství Remízy Porážky Body
Vstřelené

branky
Obdržené

branky
1. Gullivers Sokol Brno I 22 22 0 0 66 167 30
2. Bulldogs Brno 22 19 0 3 57 180 44
3. FbC Aligators Šlapanice 22 17 1 4 52 162 45
4. SFK Slovácko-ŠSK Očov 22 16 0 6 48 133 59
5. SC Hattrick Brno FBŠ 22 14 0 8 42 101 70
6. DDM TJ VHS Znojmo 22 11 2 9 35 111 80
7. Orel Jednota Vyškov 22 10 1 11 31 105 94
8. FbC ZŠ Horní 22 6 1 15 19 66 149
9. Bulldogs Brno B 22 5 2 15 17 51 84
10. FRC Mikulov 22 5 1 16 16 38 130
11. TJ Sokol Lanžhot 22 2 1 19 7 38 154
12. TJ Sokol Brno Židenice 22 0 1 21 1 18 231

Orel Šlapanice
Václav Klaška

Florbalový tým starších žáků

Co je to florbal?

Florbal je dnes nejrychleji se rozvíjející sport v ČR  
a jeden ze tří na světě. Florbal hraje po celém světě více 
než 3 miliony lidí, ze kterých je 300 000 registrovaných 
hráčů. Ve Švédsku a Finsku již počtem hráčů překonal zá-
kladnu ledního hokeje. Mezinárodní florbalová federace 
sdružuje 34 zemí od Finska přes Pákistán a Malajsii až po 
USA. 

Je to sport pro mladé. Jednoduchý, zábavný a vel-
mi dynamický. Hráči při zápase mohou předvést nejen 
taktiku svého mužstva, ale každý z nich i svoji techniku 
s řadou divácky atraktivních kousků. Proto je oblíbený 
jak mezi hráči, tak i mezi fanoušky v hledišti. A je to také 
jeden z mála sportů, který mohou hrát stejně dobře jak 
muži, tak i ženy. 
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Fotbalový klub SK Šlapanice oslavuje 
v letošním roce výročí 90 let od svého 
založení, což je určitě podnět pro bi-
lancování a oslavu, neboť ani v lidském 
životě není dovršení uvedeného věku 
na denním pořádku a zaslouží si jistě 
důstojnou a velkolepou oslavu. 

Fotbalový klub SK Šlapanice při pří-
pravě oslav zvažoval možnosti, jakým 
způsobem a v jakém rozsahu budou 
oslavy probíhat. Nakonec byla zvole-
na varianta třídenních oslav ve dnech 
24. – 26. 6. 2011 a každý den programu 
oslav byl koncipován takovým způso-
bem, aby byl zajímavý nejen pro čle-
ny sportovního klubu, jejich příznivce 
a podporovatele, nýbrž pro širokou šla-
panickou veřejnost. 

V pátek 24. 6. 2011 v odpoledních 
hodinách proběhl fotbalový turnaj pří-
pravek za účasti následujících družstev:  
SK Slatina, Blažovice, Sokol Bílovi-
ce nad Svitavou, SK Šlapanice „A“,  
SK Šlapanice „B“, pod záštitou býva-
lého prvoligového hráče a v současné 
době hráče fotbalového klubu Zbrojov-
ka Brno Petra Švancary. Všechna druž-
stva odehrála čtyři utkání, po kterých 
byla vyhotovena závěrečná tabulka 
s následujícím pořadím:
SK Slatina 
SK Šlapanice „A“
Blažovice
Bílovice n. Svitavou
SK Šlapanice „B“

Přítomný garant turnaje Petr Švan-
cara předal všem zúčastněným druž-
stvům věcné ceny a spolu s předse-

dou fotbalového klubu SK Šlapanice 
p. Janem Zycháčkem ocenil tři nejlepší 
družstva pohárem a medailemi. Kluci 
měli možnost po skončení turnaje Pet-
ra Švancaru vyzpovídat a některé otáz-
ky byly velmi všetečné, doslova přímo 
na tělo. Přítomnost Petra Švancary při-

spěla ke zdárnému průběhu uvedené-
ho turnaje, což si pochvalovali nejenom 
zúčastnění hráči, ale i trenéři a početná 
divácká obec.  

V sobotu 25. 6. 2011 oslavy pokra-
čovaly již dopoledne dvojzápasem 
našich mladších a starších žáků s druž-
stvy Slatiny. Obě družstva Slatiny 
se vůbec nechovala jako slušný host 
na významných oslavách a naše druž-

stva byla poražena výsledky 0:5 a 0:2. 
Po skončení obou utkání, byli všichni 
hráči odměněni za předvedené výko-
ny dárkovou taškou.

Odpoledne oslavy pokračovaly nej-
dříve benefičním utkáním mezi druž-

stvy, jež postavili dva největší spon-
zoři fotbalového klubu SK Šlapanice, 
pánové Pavel Šamšula a Jan Zycháček. 
Výsledek utkání nebyl až tak důležitý 
na průběh oslav, ale přesto dopadl, tak 
jak měl, neboť mužstvo p. Šamšuly zví-
tězilo v poměru 5:4, protože p. Šam- 
šula uplatnil vyšší ekonomickou sílu 
a angažoval do svého družstva větší 
posily.

Po skončení uvedeného utkání osla-
vy pokračovaly „slavnostní výroční 
členskou schůzí“, na které bylo krátce 
zhodnoceno celé období od založení 
fotbalového klubu až do dnešních dnů. 
Na výroční schůzi vystoupili v rámci dis-
kuse se svými příspěvky starosta města 
Šlapanice p. Ing. arch. Jaroslav Klaška 
a předseda TÚB Brněnska p. Jiří Sýkora. 
Mimo uvedené dva představitele veřej-
ného a sportovního života se jednání 
zúčastnil p. místostarosta Pavel Horák 
a bývalý trenér „A“ mužstva Šlapanic 
p. Václav Hřib, jenž na počátku 80. let 
postoupil s družstvem během tří let  
z I. B třídy až do krajského přeboru. 
Na výroční schůzi byly v rámci oslav pře-
dány dvěma našim zasloužilým a dlou-
holetým hráčům a funkcionářům p. An-
tonínu Balastrovi a p. Václavu Hanzlovi 
věcné dary jako poděkování za jejich 
práci ve prospěch fotbalového klubu.  

V neděli 26. 6. 2011 v 9.00 hod. se 
někteří z členů a příznivců fotbalového 
klubu SK Šlapanice sešli v chrámu Páně 
Nanebevzetí Panny Marie, kde byla 
místním duchovním správcem farnosti 
Šlapanice páterem Milošem Mičánkem 

Zpráva o průběhu oslav 90 let od založení
fotbalového klubu SK Šlapanice
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sloužena tradiční nedělní mše svatá, je-
jíž úmysl byl obětován za živé a zemře-
lé členy sportovního klubu. 

V neděli odpoledne oslavy „90“ vy-
vrcholily v areálu sportovního klubu 
SK Šlapanice. Nejdříve bylo sehráno 
přátelské utkání našeho družstva do-
rostu, jako aktuálního vítěze okresního 
přeboru Brno-venkov, proti tradičnímu 
účastníkovi krajských soutěží, družstvu 
SK Slatina. Naši chlapci se opravdu vy-
táhli a účastníka vyšší soutěže porazili 
po velmi dobrém a přesvědčivém výko-
nu 7:1.

Po skončení utkání a v rámci naladění 
všech zúčastněných ze Šlapanic a blíz-
kého okolí před vrcholem oslav proběhl 
seskok parašutistů na travnaté hřiště.

Vyvrcholením celé akce oslav „90“ 
bylo přátelské utkání našeho „A“ muž-
stva dospělých proti jednomu z našich 
nejslavnějších družstev a vítězi celo-
státní fotbalové ligy z ročníku 1977–
1978 Zbrojovce Brno. Na utkání se sešlo 
více než 600 diváků a osobností z ve-
řejného a sportovního života. Namát-
kou mohu zmínit mistra světa v hokeji 
z roku 2010, hráče Komety Brno a vel-
kého patriota brněnského sportu Petra 
Hubáčka, čerstvě jmenovaného spor-
tovního ředitele Zbrojovky Brno a bý-
valého prvoligového hráče Zbrojovky 
Brno a Slavie Praha Richarda Dostál-
ka, město Šlapanice zastupovali sta-
rosta města Ing. arch. Jaroslav Klaška 
a místostarosta Pavel Horák. Divácká 
kulisa byla fantastická, několikrát bě-
hem utkání se ozval z hlediště bouřlivý 
potlesk, jenž ocenil zejména bojovnost 
domácího družstva a technické kousky 
v podání hvězdy brněnského mužstva 
Petra Švancary. Brněnská Zbrojovka 
potvrdila nakonec úlohu vysokého fa-
vorita a po bezbrankovém poločase 
vstřelila v 89. minutě jedinou bran-
ku utkání hráčem exotického jména 
a tmavé pleti Laminem Fallem.

Myslím si, že úsilí, jež fotbalový klub 
SK Šlapanice věnoval přípravě těchto 
velkolepých třídenních oslav „90“, při-
neslo zasloužené ovace v podobě spo-
kojených  účastníků oslav, ať již z řad 
hráčů, funkcionářů, diváků a hostů, 
a ukázalo, že jsme organizace s dlou-
holetou, bohatou tradicí a historií 
a úspěšnou současností, což potvrdil 
jednak výsledek proběhnuvších oslav 
a výsledky a umístění našich družstev 

v ukončeném soutěžním ročníku 2010–
2011. 

Na závěr své zprávy bych chtěl 
na tomto místě poděkovat všem, kteří 
se více či méně jakýmkoliv způsobem 
přičinili o úspěšnou přípravu, organizaci 
a realizaci oslav „90“ od založení spor-
tovního klubu SK Šlapanice. Jedná se 
o následující členy sportovního klubu:

Finanční zátěž spojená s přípravou 
a realizací oslav ležela na bedrech pánů 
Pavla Šamšuly a Jana Zycháčka a jejich 
firem, dále se na zdaru celé akce podí-
leli pánové Luděk Boháček, jenž zajistil 
věcné ceny pro zúčastněná družstva 
a během celých tří dnů prováděl oslavy 
svým nezaměnitelným a vtipným slo-
vem jako moderátor akce, Libor Příkrý, 
Jiří Žáček, Michal Hanzl a Luděk Krejčí. 

Důležitou úlohu ve zdárném průběhu 
akce měla i kvalita občerstvení pro zú-
častněná družstva, hráče, funkcioná-
ře, hosty a diváky, danou oblast měl 
na starosti fungující tým soustředěný 
kolem Karla Lázničky a mohu potvrdit, 
na základě informace od zúčastněných 
návštěvníků, že se této role zhostil 
na výbornou. Poděkovat musím i všem 
hráčům jak současným, tak i bývalým, 
funkcionářům, hostům a příznivcům, 
kteří během těchto tří dnů zavíta-
li do areálu fotbalového klubu a měli 
chuť a zájem společně s námi dané vý-
ročí oslavit. Ještě jednou všem upřímně 
a ze srdce děkuji.

Libor Charvát
sekretář FK SK Šlapanice                 
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Z historieNárodopisná výstavka
Letošního roku uplynulo právě sto 

let, kdy se v našem městě konala 
ve dnech 9.–18. dubna národopisná vý-
stavka pořádaná zdejším odborem Ná-
rodní jednoty pro jihozápadní Moravu. 
Spolupořadatelem byl místní spolek 
žen a dívek Moravanka. Mezi vystave-
né předměty patřila početná sbírka vý-
šivek a krojových součástí, obřadních 
předmětů a starožitností. Výtěžek ze 
vstupného, prodeje speciálně k této 
události vydaných pohlednic a dnešní 
mluvou „sponzorských darů“ byl věno-
ván na menšinové školství.

Národní jednota měla ve svém po-
slání mimo jiné: „…přispívati k povzne-
sení národního uvědomění, pořádati 
odborné i vlastenecké přednášky, výsta-
vy a národní slavnosti, zakládati 
knihovny, podporovati student-
stvo a chudé žactvo a zřizovati 
a podporovati české školství.“ 
V 80. letech 19. století totiž do-
cházelo k výrazným snahám 
o poněmčování českého obyva-
telstva ve městech i na venkově. 
Z těchto důvodů byla v roce 1885 
založena jako první Národní jed-
nota pro severovýchodní Moravu 
v Olomouci a o rok později Národ-
ní jednota pro jihozápadní Mora-
vu se sídlem v Telči. V roce 1888 
však bylo její ústředí přeneseno 
do Brna a hned následujícího 
roku byl zřízen také samostatný 
odbor Národní jednoty i ve Šla-
panicích. V době svého vzniku 
čítal odbor 92 členů a do výboru 
byli zvoleni vdp. Jan Holoubek 
– šlapanický duchovní, starosta 
obce Václav Zeman, učitelé Josef 
Svoboda a Josef Jarolím a jiříko-
vický mlynář Jan Spružina. Odbor však 
neměl dlouhého trvání, po pěti letech 
jeho činnost ustala, a to na 13 roků. 
V seznamu členů NJ se o tom zacho-
vala tato poznámka: „Odbor Národní 
jednoty ve Šlapanicích od roku 1893 byl 
nečinný, a proto až v roce 1901 úředně 
se rozešel, což vyhlášeno povinným in-
serátem v Brněnských úředních novi-
nách, za kterýžto inzerát zaplaceno 5 
zl.“ a dále je zde pak poznamenáno: 
„Na zakročení ústředního výboru v Brně 
a činitelů místních Šlapanických byl od-

bor Národní jednoty ve Šlapanicích zno-
vu ustaven v roce 1907…“ 

Právě do tohoto druhého období 
spadá také národopisná výstavka. Tato 
však nebyla první v našem městě. Už 
ve dnech 12.–19. srpna 1894 uspořá-
dal tehdejší Národopisný odbor pro 
Šlapanice a okolí podobnou výstavku, 
o které v několika číslech obšírně infor-
movaly brněnské noviny Hlas. Zpět ale 
do roku 1911. U obnovení odboru, který 
sdružil 82 občanů našeho města a okol-
ních vesnic, stejně jako u druhé výstav-
ky stáli učitel Josef Jarolím a jeho sestra 
Marie Navrátilová, předsedkyně zdejší-
ho spolku žen a dívek Moravanka. Ten-
to dámský spolek založený v roce 1902 
byl nejen spolupořadatelem výstavky, 

ale také zřizovatel první místní ma-
teřské školy. Dámy z tohoto spolku se 
věnovaly také školní mládeži, a to pře-
devším pořádáním divadelních her, kde 
jako protagonisté vystupovala školní 
mládež.

Vlastní výstavka se konala v pro-
storách tehdy moderní školní budovy 
na náměstí. Ta byla postavena v roce 
1873 jako jednopatrová, ale pro nedo-
stačující počet míst byla v roce 1886 
nastavena o druhé patro. Tato budova 
sloužila svému účelu více než 100 roků 

a ustoupila nové výstavbě v roce 1980. 
Z pořádání výstavky se dochovaly tři 
fotografie, na kterých jsou zachyceni 
jak hlavní organizátoři, tak i vystavené 
exponáty. U příležitosti výstavky byla 
vydána pohlednice, kterou podle tříba-
revné reprodukce Ludvíka Hochmuta 
zhotovila brněnská tiskárna Eduarda 
Kalouse. Na pohlednici jsou zobrazeny 
čtyři páry – „Stárkyně a stárci s právem 
ve Šlapanicích“.  V zachované poklad-
ní knize je tento dovětek: „Celý příjem 
činil 2.328 korun, 29 hal. (a jedna koru-
na falešná). Vydání činilo 1.011 korun, 
91 hal. Z toho uděleny dary: Českému 
spolku Komenský ve Vídni 200 K…, Ma-
tici školské v Místku 100 K..., Národ-
ní jednotě v Brně 400 K..., na dětskou 

opatrovnu Moravanky ve Šlapanicích  
160 K..., zůstatek 14 korun, 38 hal.“  Dále 
je zde poznamenáno, co vše má ještě 
výstavkový výbor k rozprodání, a s ob-
nosem takto pořízeným bude naloženo 
ke koupi učebních pomůcek pro zdejší 
obecné a měšťanské školy. Výstavka 
byla velmi kladně hodnocena tehdej-
ším brněnským tiskem a mnohé z toho, 
co bylo vystaveno jak v roce 1894, tak 
později i v roce 1911, se stalo základem 
muzejních sbírek v roce 1934.

                               Josef Kopecký

Ze sbírek muzea ve Šlapanicích
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Pozvánka na tradiční

ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2011
12.–14. srpna 2011

Pokud Vám stále bije srdce „Šlapaňačky“ nebo „Šlapaňáka“, s potěšením Vás uvítám na setkání jubilantů, 
kteří se narodili a žijí nebo prožili část svého života v našem městě. 

Zástupci Šlapanic Vás přivítají v zasedací místnosti městského úřadu v sobotu 13. srpna 2011 
ve 14.00 hodin (padesátníci), v 15.00 hodin (šedesátníci),

v 16.00 hodin (sedmdesátníci), v 17.00 hodin (osmdesátníci).

Na setkání s Vámi se těší Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta Města Šlapanice

Šlapanické slavnosti jsou letním svátkem folkloru a tradic a zároveň příležitostí 
pro setkání rodáků, jubilantů a přátel našeho města. 

Přijměte prosím moje pozvání na tuto slavnost.

Taneční přehlídka
Pro děti a mládež, která ráda tančí, 

byla připravena ve čtvrtek 23. června  
na Masarykově náměstí taneční pře-
hlídka, kterou ve spolupráci s městem 
Šlapanice připravilo občanské sdruže-
ní Mažoretky LILI. Jmenovitě pak jeho 
předsedkyně pí. Zuzana Parisi a tre-
nérky Jana Krušberská a Renata Švan-
dová.  Mažoretky LILI působí již třetím 
rokem, ve Šlapanicích pak od září loň-
ského roku. Za tu dobu se již umístily 
na Mezinárodní taneční soutěži v Brně 
na druhém místě. Ty nejmenší se nám 
představily ve skladbě Schnappi a poté 
i starší děvčata ještě s několika skladba-
mi v následujících vstupech. Mažoretky 
LILI tvoří dívky, ale i chlapci od tří let 
z Brna, Bílovic a Šlapanic a nedávno si 
přivezli zlaté medaile z přehlídky v Ho-
doníně. Taneční odpoledne bylo určeno 
všem souborům z Brna a okolí, dětem 
a mládeži, která se nebojí prezento-
vat na veřejnosti. Kromě mažoretek 
LILI, které jsou již ve Šlapanicích dob-
ře známy, vystoupila také MŠ Poněto-
vice s pásmem lidových tanečků, jež 
s dětmi nacvičily pí. učitelka Kokešová 
a pí. ředitelka Vlachová. Mnozí z pří-
tomných měli jistě v dobré paměti je-
jich muzikál Noc na Karlštejně, se kte-
rým se představili na Dni matek a také 
na Letním karnevalu. Malý pár z taneč-

ní školy Starlet Brno předvedl  ča-ču, 
waltz, polku, quickstep a jive. Tančili  
Šimon Tichý ze ZŠ Bakalovo nábřeží 
v Brně a Eliška Jelínková ze ZŠ Šlapa-
nice. Žačky 2. a 3. tříd zdejší ZŠ pod 
vedením učitelky Musilové si připravily 
pohybovou skladbu s názvem Ovečky. 
Také další vystoupení patřilo zdejší zá-
kladce. Mladší a starší děvčata před-
vedla vystoupení aerobiku, který s nimi 
nacvičuje pí. učitelka Dufková. Dále se 
v programu představila skupina Tančící 
ještěrky neboli LizardDance, která pů-
sobí pod taneční školou Viktoria. První 
vicemiss Orient 2010 Markéta Šunková 
zatančila břišní tance a její sestra Jana, 

která je instruktorkou aqua aerobiku 
na animačním programu předvedla ae-
robic. Žačky soukromé základní umě-
lecké školy Mgr. Chmelové z Bystrce 
zatančily ve dvou vystoupeních. Tanec 
s názvem Osudy, se kterým získaly 
v Praze na soutěži tanečních škol  Čech 
a Moravy 1. místo a na mezinárodní 
baletní soutěži v Hradci Králové 3. mís-
to. Dále to byl tanec Carmen na hudbu 
Georgese Bizeta. Celému odpoledni, 
které slovem provázela moderátorka 
Simona Michlová, přálo krásné počasí 
a hojná byla také návštěva přihlížejí-
cích.

                               text a foto: Josef Kopecký
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Country večer
Více než dvě stovky návštěvníků si v pátek 24. června moh-

ly poslechnout, zazpívat, případně i zatančit známé i méně 
známé skladby country hudby v podání skupin PRAKL 
a ŠLAK. Toho dne se konal v městském parku country večer 
pořádaný při příležitosti nedožitých šedesátých narozenin 
našeho kamaráda, kytaristy, zpěváka a zakladatele skupiny 
PRAKL Rostislava Plcha. Pořadatelé: Hasičský sbor Šlapa-
nice a Komise pro tradice, kulturu a cestovní ruch při MěÚ 
Šlapanice připravily kromě hudebního podvečera také oheň, 
na kterém si zájemci mohli opéct špekáčky. Kdo si nepřine-
sl z vlastních zásob, měl je možnost zakoupit přímo v bistru 
v parku. Jediným, co se nevydařilo, bylo počasí, kvůli němuž 
byl program předčasně kolem desáté hodiny večerní ukon-
čen. Jelikož se akce zúčastnilo dost příznivců tohoto žánru, 
předpokládáme, že se letní country večery v parku stanou 
tradicí nejméně jedenkrát do roka.               text: Josef Kopecký, foto: Libor Babušík 

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Váňová, Magda Kukaččí mládě Beletrie – psychologický román pro ženy
Francis, Felix Křížová palba Beletrie – detektivní příběh z dostihového prostředí
Kessler, Leo Jízda smrti Beletrie – román z druhé světové války
Leng, Flavia Můj život s Daphne du Maurier Beletrie – životopisný román
Kellermann, Jonathan Posedlost Beletrie – kriminální thriller
Černá, Jaroslava Rozmary lásky Beletrie – historický román
Donohue, Keith Ukradené dítě Beletrie – fantasy-psychologický román
Hlaváčková, Iva Osudu neutečeš Beletrie – mezilidské vztahy
Drake, Shannon Smaragdové objetí Beletrie – láska, romantika
Cheever, John Město zmařených snů Beletrie – povídky, společenské, psychologické
Piaget, Jean Psychologie dítěte Naučná – psychologie
Kulhánková, Eva Hudebně-pohybová výchova Naučná – metodika, výchova
Kalmus, Marek Tibet Naučná – cestopis, fotografické publikace
Bragdon, Allen Trénink obou polovin mozku Naučná – rozvoj myšlení
Kolář, Petr Nezapomenutelné příběhy Naučná – životopisné příběhy

Pro děti:

Kaftanová, Irena Příběhy lesních skřítků Mládež beletrie – pohádkové výchovné příběhy

Lively, Penelope
Nezvaní hosté a jiné
strašidelné povídky

Mládež beletrie – strašidelné příběhy, horory

Owen, James Rudý drak Mládež beletrie – fantasy, sci-fi
Ullrich, Hortense Kdo se líbá naposled Mládež beletrie – dívčí romány, láska
Hagerup, Klaus Markus a Diana Mládež beletrie – přátelství, humor
Golding, Julia Únos čtvrté princezny Mládež beletrie – dobrodružný román pro dívky
Clarke, Barry Obojživelníci Mládež naučná – zoologie
Kolektiv autorů Rozum do baťůžku pro (před)školáky Mládež naučná – encyklopedie

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v ON-LINE katalogu knihovny na adrese http://knihovna.slapanice.cz, 
nebo na webových stránkách Města Šlapanice, ikonka „Městská knihovna“ v dolní části úvodní stránky.

Přejeme hezké dny a zase příště na shledanou!                                                                                              Rostislav Faber, vedoucí knihovny



Šlapanický zpravodaj 4/2011 31Z kultury

MO KDU-ČSL  ve spolupráci s Muzeem ve Šlapanicích a Svazem zahrádkářů
Vás srdečně zve

v neděli 25. 9. 2011
od 14 .00 hod

na Masarykovo náměstí 
a do městského parku ve Šlapanicích

kde se bude konat

KADEŘNICTVÍ, 
MANIKÚRA
a MODELÁŽ 

NEHTŮ
Jarmila Spáčilová Paulíková

Jiříkovice, Nová 233

Pracovní doba: 
(bez objednání) 
STŘEDA  9.00–18.00
PÁTEK     9.00–15.00

!!! AKCE 
→ gelové nehty 

→ studenti 200 Kč !!!

po tel. domluvě kdykoliv: 

544 243 404, 774 579 345

Travesti show Divoké kočky 
s novým programem ČARODĚJKY 
vystoupí 22. 9. v 19 h v sále sokolovny 
ve Šlapanicích. Předprodej vstupenek 
v obchodě EVA nebo info na 
tel.: 739 613 848, 739 279 415 
p. Kořínková. Cena vstupenky 200,–.

 

 

            

 
 

       město Šlapanice vás srdečně zve do 
 

 

 
start od 14:00 do 16:00 hodin 

       
Pohádkovým lesem Vás budou provázet pohádkové postavičky,  

od každé z nich dostanete pohádkový úkol a možná i odměnu. 
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Výstava k 90. výročí vzniku SK Šlapanice
Muzeum ve Šlapanicích ve spolupráci s Josefem Kopeckým a SK Šlapanice připravilo u příležitosti 90. výročí vzniku 

SK Šlapanice výstavu věnovanou historii a současnosti šlapanického sportovního klubu, který v dobách své největ-
ší slávy sdružoval kromě fotbalistů také házenkáře a házenkářky, volejbalisty, hokejisty, tenisty a tenistky, boxery, 
kuželkáře či šachisty. Na výstavě jsou k vidění mimo jiné dobové fotografie a dokumenty a také trofeje šlapanických 
sportovců. 

Výstava je otevřena od 5. 8. do 21. 8. 2011, v době konání Šlapanických slavností je muzeum otevřeno 
od 10 do 17 hodin.

www.muzeumbrnenska.cz

tenis ženyházená muži

     Vstupné dobrovolné                                                                                                        Akce  je sponzorována Městským úřadem Šlapanice    

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ

Letní výstavu květin

u příležitosti šlapanických slavností

ZO Šlapanice

ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů

srdečně zve výbor  Českého zahrádkářského svazu ZO Šlapanice.
Všechny zahrádkáře, občany, návštěvníky Šlapanic, všechny milovníky a obdivovatele květin

pořádá tradiční 

Výstava se koná dne  13. a 14. 8. 2011 v sále orlovny od 8-18 hod.
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SouvislostiPočasí: Když ve  Šlapanicích kape…                   
Letošní měsíc květen začal studenou 

vlnou, která se dala nazvat uspíšenými 
„ledovými muži“. Tato teplotní singu-
larita není ničím neobvyklým, výjimeč-
ná však byla letos její intenzita: téměř 
na celém území ČR byly ve dnech 4. až 
6. května pokořeny nejnižší teplotní re-
kordy hodnotami kolem dvou až osmi 
stupňů pod nulou, v krajních případech 
až –13 °C. Mráz napáchal značné škody 
na vegetaci (mj. na vinné révě), v údo-
lích Krušných hor dokonce pomrzlo 
15 % dubů a buků (mladé listí mrazem 
zhnědlo). Mrazy se vyhnuly jen někte-
rým částem jižních Čech a jižní Mora-
vy; u nás ve Šlapanicích byl slabší mráz  
6. května: –1,5 °C.

Po celý zbytek května byl nápadným 
rysem zvýšený tlak vzduchu, který vů-

bec neklesal pod průměrných 1013 hPa, 
a letní teploty (nad 25 °C) – nikoli však 
tropické (nad 30 °C). Důsledkem byla 
absence konvektivních srážek. Veškeré 
bouřky (frontální i z tepla) se Šlapani-
cím vyhýbaly; situaci zachránily tři „za-
hradnické“ deště z vrstevnaté frontální 
oblačnosti.

Abychom se v létě i ve Šlapanicích 
dočkali pořádné bouřky, je zapotřebí 
vysokých teplot (nad 25 °C), zvýšené 
vlhkosti (kolem 50 %) a nízkého tlaku 
vzduchu. Na sv. Medarda (8. června) 
nastala právě tato kombinace: po dlou-
hé době konečně nízký tlak (1002 hPa) 
a místní bouřky s lijáky! Ty nám přinesly 
celkem 31,1 mm, dalších 9,2 mm napr-
šelo ještě příští den. Je nutno ovšem 
zmínit, co se dělo v okolí. Pokud totiž 
ve Šlapanicích kape, někde v okolí prší 
pořádně. A pokud ve Šlapanicích prší 
pořádně, někde bude pohroma. A ta 
byla na Vyškovsku a Břeclavsku, kde 
došlo k průtržím mračen a k lokálním 
zatopením vodou a bahnem.

Dále už Medardova kápě kapala jen 
ve středních a vyšších polohách. U nás 
bylo počasí dosti suché, neboť teploty 
byly sice letní, ale ne tropické, vlhkost 
nízká a tlak vzduchu zůstával lehce zvý-
šený a pod průměr výrazněji neklesal. 
Bouřky se nám opět vyhýbaly nebo se 
nad námi rozpadaly. Dva „zahradnic-

ké“ deště už byly podstatně slabší než 
v květnu a situaci nezachránily. Celko-
vý úhrn 65,6 mm se sice blíží dlouho-
dobému normálu, avšak většina z toho 
(40,2 mm) napršela v průběhu 24 hodin 
(8. až 9. června). Zbytek měsíce byl 
srážkově chudý.

Jaro a začátek léta byly tedy tento rok 
na jižní Moravě suché, ale zdaleka ne 
tolik jako v pověstném roce 2003. Úhrny 
srážek byly o něco vyšší a především – 
nenastala žádná velká tropická vedra. 
První dva tropické dny se vyskytly až 
koncem června, kdežto v roce 2003 jsme 
jich měli za sebou už jedenáct.

Na závěr ve zkratce několik zajíma-
vostí:

• severovýchod republiky je letos 
neobvykle zamokřený. Velké množství 
srážek ve srovnání s ostatními oblastmi 
ČR, vydatné deště (až 100 mm/24 h), 
povodňová aktivita koncem června.

• Slovensko: neobyčejně častý výskyt 
bouřek (nejvíce ve střední Evropě) a re-
kordní počet blesků. Počasí dle sloven-
ské hymny…

• v oblasti za polárním kruhem 
(na severu Švédska a Finska) naměřeny 
10. června tropické teploty 31 až 33 °C. 
Ve střední Evropě bylo v tu dobu  
o 10 °C chladněji.

• rok silných tornád: nejen v USA, 
ale i jinde po světě. „Vyhlášené“ pří-
pady: poničené letiště v St. Louis, 
město Joplin (Missouri) v troskách, 
v novozélandském Aucklandu roztrhlo 
tornádo budovu nákupního centra. Ani 
ČR nezůstává pozadu: v Pardubicích 
odneslo střechu tovární haly. 

Pavel Bílek

Počasí ve Šlapanicích Květen Červen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –1,5 4,5 5,4 –1,5 10,8 8,3 8,1 8,1
Teplota – max.  25,8 27,2 28,6 28,6 29,9 29,2 31,2 31,2
Teplota – průměr 12,0 16,0 18,2 15,4 20,3 18,7 19,5 19,5
Dlouhodobý průměr 14,0 17,2
Mráz/přízemní mrazíky 1 / 2 – – 1 / 2 – – – 0 / 0
Letní dny (25–30 °C) 1 5 7 13 6 5 5 16
Tropické dny (>30 °C) – – – 0 – – 2 2
Tropické dny v r. 2003 1 – 1 2 4 3 2 9
Úhrn srážek (mm) 12,1 14,6 20,5 47,2 43,3 9,3 13,0 65,6
Úhrn srážek v r. 2003 24,5 24,2 7,1 55,8 13,2 26,3 1,4 40,9
Dlouhodobý průměr 55,0 69,0

Bouřky místní/
vzdálené – 0 / 1 1 / 3 1 / 4 5 / 4 0 / 2 2 / 5 7 / 11

Rodí se bouřka z tepla (20. 5. 2011)

Bouřkové mračno visí nad Brnem 
(4. 6. 2011)
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Zadáno pro ženyKde začíná příprava do školy
Vstup dítěte na základní školu je 

v životě celé rodiny důležitý mezník. 
Rodiče by si však měli uvědomit, že 
školní docházka dnes reálně začíná 
už v mateřské škole a příprava před-
školáka je v podstatě systematickým 
vzděláváním dítěte od tří let. Většina 
rodičů většinou zpanikaří kolem páté-
ho roku dítěte, nakoupí drahé publika-
ce, diskutuje se známými, dohledává 
informace na internetu a bohužel pak 
to, co se dozvěděla, porovnává se sku-
tečnými vědomostmi jejich ratolestí. 
Není to samozřejmě na škodu. Když si 
však rodiče včas uvědomí, že předškol-
ní výchova začíná ve třech letech, mo-
hou celkem nenásilně podpořit rozvoj 
svého dítěte a nemusí mít strach, že by 
ve škole neuspělo. 

Příprava předškoláka v mateřské 
škole a spolupráce s rodiči

Vzhledem k tomu, že v dnešní době 
většina dětí předškolního věku navště-
vuje mateřskou školu, je kombinace 
přípravy dítěte rodiči a mateřskou ško-
lou tou nejlepší možností. Je však třeba 
zdůraznit, že mateřská škola nenahradí 
výchovu v rodině, může ji pouze vhod-
ně doplňovat. Spolupráce mateřské 
školy s rodinou je nezbytnou součástí 
samotného působení na rozvoj dítěte, 
neobejde se to ale bez fungujícího part-
nerství a vysoké míry komunikace mezi 
dítětem, učitelkou i rodiči. Ke kvalitní 
přípravě dítěte pak přispívá i osobní 
zájem, a to opět všech zúčastněných 
(učitelka, dítě, rodiče). Následně už 

jen postačí denně si se svým potom-
kem popovídat o tom, co v průběhu 
dne prožilo, co se naučilo, s kým se 
setkalo. Věnujte pět minut denně své 
ratolesti, aby se vám pochlubila, co se 
jí podařilo nakreslit, vystřihnout, slepit, 

vymodelovat nebo postavit. Pamatujte 
si, že právě výtvarné, pracovní, tvořivé 
a grafomotorické činnosti vypovídají 
o určitém stupni rozvoje vašeho dítěte. 
Srozumitelně z nich totiž vyčtete, jak 
na tom vaše dítě je. Obzvláště dětská 
kresba je právem považována za obraz 
dětské duše i obraz úrovně vlastního 
rozvoje. 

Dovednosti a odborná pomoc
Většina rodičů se ptá, co všechno by 

mělo jejich dítě k zápisu umět. Ačkoliv 
už nastalo období, kdy budoucí prvňáč-
ci mají zápis dávno za sebou a ti příš-
tí jej absolvují až v lednu, není od věci 
zmínit, co je třeba:

• znát své jméno, příjmení, popřípa-
dě datum narození a adresu

• správně vyslovovat 
všechny hlásky, vytles-
kávat slabiky, určit první 
a poslední hlásku ve slově

• znát základní barvy 
i jejich odstíny, poznat 
číslice do 5 a geometrické 
tvary

• zazpívat písničku či 
přednést nějakou říkanku

• co se týká dovedností, 
mělo by dítě umět namalovat postavu, 
stříhat a držet správně tužku

Pro odborníky je pak vstupní jíz-
denkou do školy tzv. „školní zralost“ 
(výška, zdravotní stav či vývoj zubů 
dítěte). Zdravotní stav posoudí pediatr 

a s ostatním může pomoci učitelka ma-
teřské školy nebo speciální pedagog. 
Zralé dítě je před zahájením školní do-
cházky schopné prožívat pocit uspoko-
jení z úkolů, které zvládá, současně se 
však staví zodpovědně k úkolům, které 
zatím ještě nezvládá. 

Když předškolák umí číst, psát i po-
čítat...

Některé děti plynule čtou a dokonce 
počítají ještě dřív, než začnou chodit 
do první třídy. Nikdo je k tomu nenutí, 
učí se samy. Máme je v tom podporo-
vat, nebo je radši „brzdit“? Podle odbor-
níka na nadané děti Miloslava Hubatky 
je dobře, když se začne talent a nadání 
včas rozvíjet. Důležité je děti vést tak, 
aby nedělaly chyby, vždy je horší pře-
učovat než učit něco nového. Některé 
děti jsou v určitých oblastech rychlejší 
než ostatní, především v poznávacích 
oblastech. Rychle přijímají informace 
a umí je zpracovávat. Mnohé z nich za-
čínají se základy psaní, počítání a čtení. 
Některé hodně akcelerované dokážou 
samy vydedukovat malou násobilku. 
Naučí se skládat písmenka a plynule 
číst.

Dejte dítěti prostor i hranice
Inteligence předškoláků se zvyšuje. 

Dnes není žádnou výjimkou, že v prv-
ní třídě vedle sebe sedí dítě, které 
nezná písmenko, a druhé, které umí 
plynule číst. Ovšem co za inteligencí 
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Jen kousek Šlapanic – loni a dnes!

Letos u zdravotního střediska

pokulhává, jsou sociální dovednosti: 
schopnost vycházet s dětmi, dodržovat 
návyky, respektovat autoritu, dokon-
čovat započaté věci. Podle odborníků 
to znamená, že dětem chybí morálně 
volní návyky. Jejich úspěšnost, ač tam 
inteligenční potenciál je, pak klesá 
dolů. Morálně volní vlastnosti jsou pro 
úspěšnost v životě ještě důležitější než 
to, zda je člověk chytrý a šikovný. 

Dnes rodiče často preferují volnou 
výchovu, pak z dětí vyrůstá to, co na-
zýváme „spratkem domácím“. Takové 
dítě tyranizuje své okolí a svou vůli si 

agresivně vynucuje za každou cenu. 
Rodiče uhýbají víc, než je zdrávo, a po-
tomek pak neví, co je dobré a správné. 
Je důležité, aby se nastavily mantinely 
a důsledně se dodržovaly. Dítě je potře-
ba podporovat a rozvíjet, dát mu pro-
stor k sebevyjádření, ale jsou hranice, 
za které nesmí jít. 

Akcelerované děti často zkouší 
spoustu nových věcí a zase je opouš-
tí. Rodiče by jim to neměli mít za zlé 
a měli by je podporovat. Jednou se 
jim líbí fotbal, jednou tenis, jednou 
dinosauři. Jsou to zvídavé děti, které 

mají potřebu stále něco zkoušet. Ro-
diče dají dítě do kroužku, a ono ho to 
za půl roku přestane bavit. Tlačit příliš 
na pilu se nevyplácí. Je potřeba udě-
lat mu pestrý program, zařadit více 
kreativních činností, nechat ho si vy-
zkoušet vícero věcí. Ono se pak časem 
samo vyhraní, samo zjistí, co mu jde 
a co ho baví. 

Zdroj: časopis Esence, 
www.ona.idnes.cz

Zpracovala Jitka Nevrklová

Za sokolovnou jsou na plasty kontejnery DVA! A prázdné! 

Týden  co týden. No a když se k dané problematice ještě 
veřejně vyjádří odpovědná pracovnice (ŠZ 6/10), že poze-
mek před ŽURÁNÍ NENÍ MĚSTA (když už i děti školou povin-
né vědí, že třemi kliknutími na klávesnici počítače se majitel 
dané parcely dá zjistit – třeba o půlnoci!), a že tam ty kontej-
nery jsou provizorně a nemusely by tam být vůbec!!!

Třešinkou na dortu je však P. S. oné odpovědné pracovnice: 
…škoda že si (já) nepovšiml městem opraveného chodníku 

(toho chodníku, který už tři roky ničí proud vody z okapu)...  
a vzorně udržovaného pokosu trávy (nedávno na ní vyrostla 
další hromada hlíny – dnes už obrostlá travou a plevelem!!!) viz 
výše uvedená fota.

Nevím jak kdo, ale já když vidím jednu botu čistou a druhou 
zablácenou – jsou to pro mne stále jen – boty špinavé! 

A – opět přeplněné kontejnery s plasty. Opravdu se vám 
nezdá, že je to téma k vážnějšímu zamyšlení?

7. června 201117. května 2011                                                                      
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Nedávno jsem šel na zahradu, když u ŽURÁNĚ zasta-
vily dva autobusy. Foukal dosti silný vítr. Z autobusů začali 
vystupovat postarší venkované. Asi nějaká reklamní akce. 
A tu slyším: „Tady mají ale svinčík,“ říká jeden, který stoupl 
na plastový obal od vajec.  Druhý mu přitakal ještě jadrněji 
a odkopl PET láhev. Byla sice sešlápnutá, ale o to víc ji vítr 
proháněl. Nejen kolem kontejnerů, ale na celém prostranství 
to vypadalo jak po řádění tornáda.

Zařekl jsem se, že už nebudu upozorňovat na všechny ty 
drobné nešvary, se kterými se ve svém okolí denně setká-
váme. Že to stejně nemá cenu. Zodpovědní přehlížejí nebo 
mávnou rukou, a jede se dál. Ale kritika těch venkovanů mě 
dostala. Styděl jsem se. A znovu kladu již vyřčenou otázku:

Opravdu se vám nezdá, že toto je téma – k vážnějšímu 
zamyšlení ???

text a foto: Jaroslav Vymazal

Nedávno jsem v nedělním odpoledni seděl na lavičce 
na Masarykově náměstí, čekajíc na synka, který si šel do cuk-
rárny koupit zmrzlinu.  V tom přijeli dva cyklisté, kteří patr-
ně, dle výbavy, putovali několik dní po republice na kolech. 
Vedlejší lavička jim v danou chvíli posloužila jako místo od-
počinku a relaxace. „Josef, sleduješ to? Tady na té Moravě, 
ať přijedeš kamkoliv, všude je ve městech na ulicích čisto 
a pořádek,“ pravil jeden z cyklistů druhému. „Vysvětli mi, čím 
to je,“ dotázal se kamaráda po chvíli. Ten, otevírajíc iontový 
nápoj, říká: „Já si myslím, že všechno je to o lidech a hlavně 
v lidech.“ 

Tolik pouze pro dokreslení k předchozímu článku pisatele.
Určitě nejsou Šlapanice všemi návštěvníky a turisty vnímány 
stejně.      

Zajisté téma přeplněných kontejnerů na plasty v letních 
měsících je tématem k vážnějšímu zamyšlení a věřte nám, 
pane Vymazale, že se touto problematikou také zabýváme 
a rozhodně nám není lhostejná. Zodpovědní tedy nepřehlí-
žejí ani nemávají rukou. Pouze se hledá nejoptimálnější řeše-
ní. Dovolte, abych připojil několik poznatků a možná drobný 
návod k zamyšlení se nad touto problematikou: 
–  třikrát týdně je otevřeno sběrné středisko odpadů, právě 

zde by mělo končit větší množství vyseparovaného odpa-
du obecně     

–  kontejnerových hnízd ani nádob na separovaný odpad 
není v našem městě málo

–  chceme mít stále více a více žluto-modro-zelené město 
v podobě přidávání nových kontejnerů? 

–  každý nový kontejner představuje další finanční zátěž 
na rozpočet města   

– kontejner u Žuráně je na dopravně značně inkriminova-
ném místě, nezřídka se stává, že jej vydatně plní občané 
jiných obcí, kteří městem pouze projíždějí nebo do města 
přijíždějí za jiným účelem

–  ze své zkušenosti vím, že prázdné kontejnery u sokolovny 
nejsou pravidlem a bývají také „obskládány“

Nemá přece jen alespoň zčásti pravdu jeden z cyklistů, 
který říkal: „Já si myslím, že všechno je to o lidech a hlavně 
v lidech.“ Zkusme se tedy zamyslet každý nad sebou, patří 
vyseparovaný odpad do kontejnerů nebo vedle kontejnerů? 
Není to někdy o naší pohodlnosti a enormní potřebě zlikvi-
dovat mnohdy nesešlápnuté PET láhve za každou cenu prá-
vě teď a tady?  

Pro informaci a naše společné řešení problému města 
uvádím několik užitečných údajů:

Svozové dny:
SKLO – úterý 1x za 14 dnů, lichý týden
PLAST – středa, každý týden
PAPÍR – pátek, každý týden 

Otevírací doba sběrného střediska na ulici Dlouhá:
úterý, čtvrtek:    14.30 – 18.00 hodin
sobota:                    9.00 – 12.00 hodin

Pavel Horák, místostarosta

Není to o lidech?

Jan Šlancar | fotoateliér a grafické studio

nové webové stránky: www.slancar.cz

.cz

slancar.cz

modi

Tisk
Fineart tisk
Fotoknihy
Kalendáře
Malonákladový tisk
Ofsetový tisk
Tisk fotografií

Fotoatelier
Průkazové foto
Svatba
Děti
Rodina
Portrét
Těhulky

Grafické studio
Grafika a dtp
Rámování obrazů
Reklamní foto
Reportážní foto
Reprodukce
Technické foto

Čechova 21 (naproti Alberta)

Šlapanice

tel.: 603 155 987
e-mail: jan@slancar.cz
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ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – vychází 6x ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. 
Zpravodaj připravuje redakční rada. Šéfredaktorka Jitka Nevrklová, e-mail: nevrklova@slapanice.cz, tel.: 
533 304 328, mobil: 724 783 070. Sazba Jan Šlancar, fotoateliér a grafické studio, www.slancar.cz. Korektura Taťána 
Pernesová. Tiskárna Didot, Výstaviště 1, Brno. Náklad 3200  ks. Zdarma pro občany Šlapanic a  Bedřichovic.  
Distribuce 1. srpna 2011. Uzávěrka příštího čísla 10. září 2011.   

Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může 
být stíháno podle zákona.  

Foto na obálce:
10 . ročník
letního karnevalu
pořádaného
Hrbatým hroznem, 
18 . 6 . 2011,
foto Jitka 
Nevrklová . 

UDÁLO SE...

Dětský den v kynologickém klubu, 4 . 6 . 2011, foto Jitka Nevrklová Farní den, 5 . 6 . 2011, foto Josef Kopecký

Country večer, 24 . 6 . 2011, foto Libor Babušík SK Šlapanice – Zbrojovka Brno, 26 . 6 . 2011, foto Josef Kopecký

Pivní slavnosti, 17 . 6 . 2011, foto Jitka Nevrklová Tančíme s LILI, 23 . 6 . 2011, foto Josef Kopecký

„Hasičina nejen dřina“, 11 . 6 . 2011, foto Josef Kopecký Královničky, 13 . 6 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Přijměte naše pozvání 
na 79. ročník 
ŠLAPANICKÝCH SLAVNOSTÍ,
které se konají ve dnech 
12.–14. srpna 2011.

Program naleznete 
uvnitř tohoto čísla.

Na naše společné setkání
se těší redakční rada ŠZ.
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ZPRAVODAJ
Z připravované výstavy „Jaryn Blažek stále mezi námi“

Torzo III., 1996 Torzo II., 1996

Hlava jako džbán, 1996 E.T. mimozemšťan, 1996



ŠLAPANICKÉ 
SLAVNOSTI
12.–14. 8. 2011

PROGRA M
12. 8. PÁTEK 
Vestibul MěÚ 
17.00  vernisáž výstav „Jaryn Blažek stále mezi námi“ 
 a „Šlapanice 2011“
Městský park 
16.00  stavění máje
20.00  taneční zábava se skupinou Flash*

13. 8. SOBOTA
Městský park
Zábavné odpoledne pro děti i dospělé 
13.30   slavnostní otevření II. etapy dětského hřiště spolufi nancovaného Nadací ČEZ 
  v projektu „Oranžové hřiště“
14.00 – 16.00  Mažoretky LILI, Hudební škola YAMAHA, Dětský národopisný soubor Vrčka,
  výstava prací Petry Kameníkové
14.00 – 16.00  malování na obličej
14.00 – 17.30  prezentace místních zájmových organizací a podnikatelů
16.00  Divadlo Koráb – představení Sindibádova dobrodružství**  
Odpolednem provází Marek Charvát
20.30   hodová zábava s dechovou hudbou Petrovanka* 
  (začíná po předání práva na Masarykově nám.)
Zasedací místnost MěÚ Šlapanice (2. patro)
14.00  přijetí jubilantů (padesátníci)
15.00  přijetí jubilantů (šedesátníci)
16.00  přijetí jubilantů (sedmdesátníci)
17.00  přijetí jubilantů (osmdesátníci)
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Hasičská zbrojnice Šlapanice
19.30  krojovaný průvod pro první stárku
Masarykovo náměstí
20.00  starosta předává prvnímu stárkovi právo (vládu nad městem)

14. 8. NEDĚLE
Městský park Šlapanice
 9.00  mše svatá v parku  ***
10.00  půlhodinka s dechovkou
Od sokolovny do městského parku
14.45  řazení průvodu
15.00  krojovaný průvod
Městský park Šlapanice
15.45  folklorní odpoledne – NS Žerotín ze Strážnice, stárci Moravská beseda, NS Vrčka, 
 DNS Vrčka, malé děti, pro děti v průběhu odpoledne vystoupení klauna
Po odpoledním programu následuje volná zábava s dechovou hudbou Petrovanka
Odpolednem provází Monika Brynzáková

DOPROVODNÉ AKCE:
Orlovna 13. a 14. 8. 
8.00 – 18.00  výstava zahrádkářů 

Vestibul MěÚ 12. 8. – 30. 9.
Výstavy „Jaryn Blažek stále mezi námi“ a „Šlapanice 2011“

Muzeum Brněnska 5. – 21. 8.
Z historie sportu ve Šlapanicích – výstava k 90. výročí vzniku SK Šlapanice. 
Muzeum je otevřeno v době slavností od 10.00 do 17.00 hodin. 
Současně probíhá výstava Rychlé šípy – Vzhůru do stínadel!

   * v případě nepříznivého počasí v KD Bedřichovice 
 **  v případě nepříznivého počasí v kinosále základní školy
***  v případě nepříznivého počasí v kostele
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